
Aktuālais novadā

No 15. līdz 19. jūlijam Latvijā de-
smito reizi norisināsies Starptau-
tiskais folkloras festivāls „Balti-
ca  2015”. Šajā gadā pirmo reizi 
festivāla programmu būs iespējams 
baudīt arī Talsos.                         5. lpp.

Talsu pilsētas svētki „Sajūti 
mākslu Talsos!” no 2. līdz 5. jūli-
jam” solās būt daudzveidīgi un 
krāšņi, kur dienās un naktīs uz-
plauks māksla.

12. lpp.

Spāres ezerā papildināti esošie 
zivju resursi – ar Zivju fonda atbal-
stu Talsu novada pašvaldība iegādā-
jusies 9000 līdaku mazuļus.

2. lpp.

Sabilē un Stendē noslēgusies  
apgaismojuma infrastruktūras  
rekonstrukcija. Stendē uzstādīti 360 
gaismekļi 38 ielās, Sabilē – 232 jauni 
gaismekļi 24 pilsētas ielās.

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 12                  2015. gada 2. jūlijs

Talsu pilsēta ietērpjas svētku drānās
Šonedēļ Talsos ikviens novada 

iedzīvotājs un viesis varēs izjust 
mākslu pilsētas svētku dienās. 
Kvalitatīva pasākumu program-
ma nav vienīgais, kas apkārtējos 
rada svētku noskaņu. Liela nozī-
me patīkamas atmosfēras uzbur-
šanā ir svētku noformējumam, 
ko patlaban pilsētā rūpīgi attīsta 
māksliniece Elita Blumbaha un 
Talsu novada pašvaldības ainavu 
arhitekte Zanda Bitmane.

Zīmes un simboli –
tas ir ikviena pilsētas svētku rotāju-
ma un kopējās vizuālās koncepcijas 
pamatā. Acīgākie būs ievērojuši, ka 
Talsu apgaismes stabus šovasar rotā 
līdz šim neredzēti karogi. Tie iz-
strādāti, ņemot vērā Elitas redzēju-
mu par pilsētu un novadu, īpaši 
akcentējot iedzīvotājiem tik nepie-
ciešamās vērtības. „Karogā attēlots 
ozola zars ar lapām un zīlēm. Ozola 
lapa ir spēka un izturības simbols, 
ozols latviešu tautai ir tēvzemes mī-
lestības apliecinājums. Karoga ro-
tājumi paredzēti līdz pilnbriedam, 
ražas sagatavošanai, tādēļ bija ne-
pieciešams radīt noskaņu visai va-
sarai. Ozola zīles apzīmē ģimenis-
kumu, bet ģimeni vienmēr sākumā 
pārstāv divi cilvēki, tādēļ karogā 
attēlotas divas ozolzīles. Tās stāv 
cieši blakus, un fonā tās apsilda 
saule. Noliecies zars ir nobriedis, 
smags un bagāts, tas nes mieru, 
harmoniju un stabilitāti. Karoga 
krāsa ir zilganzaļa. Tā sastāv no zi-
lās krāsas, kas ir uzticamības, pa-
stāvības un apņēmības, debesu un 
jūras krāsa. Tirkīzs, kas ir tās pama-
tā, ir ļoti dinamisks, stiprs un uz-
mundrinošs. Savukārt zaļā ir dabas 
pasaules krāsa, kas tulkojumā nozī-
mē „zemes māte” un apzīmē ģime-
niskumu un rosību,” izveidotā ka-
roga nozīmi izstāstīja E. Blumbaha. 
Ozola simbols prasmīgi izmantots 

arī Jāņu noformējumā, to savijot ar 
lentītēm dabas stihiju krāsās.

Gan Elita, gan Zanda atzina, ka 
Talsu pilsētas svētki abām būs liels 
notikums un gatavošanās pirmos 
rezultātus iedzīvotāji varēja pama-
nīt jau svētku nedēļas iesākumā. 
Jaunu vizuālu noformējumu iegu-
vusi fotosalona siena pie Talsu eze-
ra. Šī siena, kas vienmēr bijusi neiz-
teiksmīga, atrodas ļoti redzamā 
vietā – tā pamanāma gan no Pilsē-
tas laukuma, gan arī, dodoties uz 
Talsu ezera promenādes pusi. Zan-
da un Elita ķērās vērsim pie ragiem 
un sienu pārvērta par savdabīgu 
radošās izpausmes mākslu. „Sienu 
rotā krāsainas koka ripas, ko veido-
jām ar moto „Tā mēs redzam 2016. 
gadu!”. Sienas izskatu var mainīt un 
pārveidot atbilstoši gadalaikiem un 
vajadzībām. Tā varētu būt kā sav-
dabīga izstāde pilsētvides telpā,” 
teica E. Blumbaha.

Katras koka ripas atšķirīgais vi-
zuālais nofromējums ietver kādu 
nākamā gada notikumu. Drīzumā 
zem katru mēnesi simbolizējošās 
ripas būs izlasāms apraksts par no-
formējuma nozīmi. „Katrā mēnesī 
akcentējam kādu pasākumu, arī 
ripas noformējums virza skatītāju 
izprast šo ideju. Mūsu izteiksmes 

līdzekļi ir krāsa, forma un abstrak-
ti elementi. Piemēram, janvāri 
simbolizē leduspuķe, kas izskatās 
kā margrietiņa – labdabīgi jokoja-
mies par šo tēmu. Septembri ieski-
cē pēdiņas, jo visi dodas uz skolu,” 
piebilda māksliniece. Z.  Bitmane 
uzsvēra, ka, sakopjot vienu pilsē-
tas stūrīti, nākamās ieceres manā-
mas jau pa gabalu. Pārveidojot 
ēkas sienu par košu elementu, nu 
tiek strādāts pie pretī esošā pagra-
ba durvju sakārtošanas.

Viena no lielākajām iecerēm ir 
dot dzīvību Talsu deviņiem pakal-
niem. Ne tikai runājot izcelt to no-
zīmību, bet arī reāli labiekārtot, tos 
pārvēršot par saistošiem apmeklē-
jumu objektiem. „Gribam izveidot 
Talsu pakalnu enerģijas zīmi – 
skulptūru no koka,” piebilda Elita.

Savukārt tuvojoties Dižmāras 
gadatirgum, paredzēts sakārtot 
Ķēniņkalna ugunskura vietu.

„Cenšamies attīstīt vienotu 
pilsētas tēlu. 
Pilsētā, piemēram, ir ļoti dažādi 
soliņi, jo katram teritorijas stūrī-
tim tie piederas atšķirīgi. Tagad 
pievērsāmies soliņu krāsai – lai tie 
būtu dažāda stila, bet vienos to-
ņos,” Elitu papildināja Zanda, pa-
skaidrojot, ka pārvērtības ierobe-
žotā finansējuma dēļ vispirms 
skars pilsētas centru. Bordo violets 
(violets – garīgumu apzīmējoša 
krāsa) ar tumši zaļu pretkrāsu – šis 
tonis būs ne tikai soliņus simboli-
zējošs, arī afišu stabs Lielajā ielā 
ieguvis svaigu krāsojumu. 

(Turpinājums 5. lpp.)



 2                              2015. gada 2. jūlijs

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 12 (103)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Zināmi kultūras projektu 
konkursa rezultāti

Iegādāts niedru pļāvējs 
ūdenstilpņu kopšanai

Talsu novada 2015. gada 
otrā pusgada kultūras projektu 
konkursā atbalstu guvuši 13 
projekti, kas saņēmuši visaug-
stāko vērtējumu no kopumā 18 
iesniegtajiem projektu pietei-
kumiem. Atbalstītajiem 
kultūras projektiem tiks no-
virzīti 7 573,62 eiro.

Kultūras projektu konkursa 
vērtēšanas komisija, izvērtējot 
katra projekta pieteikuma atbil-
stību Talsu novada kultūras pro-
jektu konkursa nolikumam un 
saskaņā ar pieteikuma iegūto 
vidējo punktu skaitu pēc noli-
kumā noteiktajiem vērtēšanas 
kritērijiem, detalizēti vērtēja 17 
no iesniegtajiem pieteikumiem. 
Atbilstoši nolikumam, viens 
projekta pieteikums netika 
vērtēts, savukārt četri pieteikumi 
saņēma mazāku punktu skaitu 
attiecībā pret izskatītajiem pro-
jektu pieteikumiem. Konkursa 
rezultāti tika izskatīti un ak-
ceptēti 15. jūnijā Talsu novada 
domes izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas sēdē 
un 25. jūnijā Talsu novada 
domes sēdē. 

Talsu novada kultūras projek-
tu 2015. gada otrā pusgada 
konkursam iesniegtos projektus 
vērtēja komisija šādā sastāvā: 
Olga Blumbaha – komisijas 
priekšsēdētāja, Talsu novada 
domes izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētāja; 
Normunds Krūze – komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks, Talsu 
novada domes izglītības, 
kultūras un sporta komitejas 

deputāts; Inguna Kaļinka – Talsu 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietniece administratīvajos 
un finanšu jautājumos, komisijas 
locekle; Ilze Lagzdiņa - Talsu 
novada pašvaldības Finanšu 
nodaļas vadītāja, komisijas loce-
kle; Ina Jurkeviča – Talsu novada 
pašvaldības Kultūras nodaļas 

vadītāja, komisijas locekle.
Par konkursa rezultātiem ka-

trs pretendents tiks informēts 
personīgi projekta pieteikumā 
norādītajā e-pasta. 

Sanita Arciševska, kultūras 
projektu koordinatore

Inita Fedko, komunikācijas 
speciāliste

Vērtēšanas komisija nolēma Talsu novada domei ieteikt at-
balstīt 13 kultūras projektus par kopējo summu 7573,62 eiro 
apmērā. Vērtēšanas komisijas atbalstu ieguva: 

 ▶ Talsu tautas nama senioru deju kolektīvs „Draudzība” un jauk-
tais koris „Uz augšu”, lai piedalītos pasākumā „Latvijas kultūras 
vasara Slovākijā”;

 ▶ Talsu tautas nama iecere izveidot brīvās mākslas telpu „Baložu 
pasts” Talsos, iekārtojot amatiermākslas izstāžu zāli;

 ▶  Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrs ar iniciatīvu izveidot 
pagasta kultūras dzīves digitālo fotogrāfiju albumu kompaktdiskā, 
organizēt fotoizstādi un papildināt novadpētniecības esošo bāzi;

 ▶ Talsu Galvenās bibliotēkas iecere nodrošināt Kurzemes reģio-
na publisko un skolu bibliotēku bibliotekāru konferenci „Lasīt no-
zīmē izzināt pasauli” norisi;

 ▶ Sabiles kultūras nama ideja īstenot bezmaksas profesionālās 
mākslas koncertu uz ūdens Abavas upē;

 ▶ Stendes tautas nama vēlme no esošajiem un jauniegūtiem ma-
teriāliem izveidot izstādi „Asaras uz perona”;

 ▶ Vandzenes tautas nama dejo kolektīva „Krepliņi” koncerttūres 
brauciens uz Slovākiju;

 ▶  Laidzes brīvā laika pavadīšanas centra ideja īstenot pirmos un 
līdz šim vienīgos opermūzikas svētkus novadā;

 ▶ Talsu novada Bērnu un jauniešu centra vēlme nodrošināt no-
vada bērnu dalību starptautiskā pasākumā – mažorešu čempionā-
tā Prāgā, Čehijā;

 ▶ Talsu tautas nama sieviešu kora piedalīšanās pasākumā „Dzies-
mu tilts Talsi – Tjotta”;

 ▶ Balgales pagasta pārvaldes iecere sarīkot īpašu 625. gadu jubi-
lejas koncertu;

 ▶ Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komitejas ide-
ja par starptautiska kultūras foruma sarīkošanu jauniešiem.

Par 9000 līdaku vairāk

Sabilē un Stendē būs daudz gaišāks

29. jūnijā Spāres ezerā tika 
papildināti esošie zivju resursi. 
Ar Zivju fonda atbalstu Talsu 
novada pašvaldība iegādāju-
sies 9000 līdaku mazuļus.

9000 vai 54 kilogramus līda-
ku mazuļus Talsu novada paš-
valdībai piegādāja SIA „Rūjas 
zivju audzētava”. Ar uzņēmumu 
noslēgts līgums par 2614 eiro.

Projekta nosacījumi paredz, 
ka zivju mazuļus nedrīkst laist 
vienā ezerā divus gadus pēc kār-
tas un tam jābūt publiskai 
ūdenstilpnei, tādēļ šogad zivju 
resursu atjaunošanai tika izvē-
lēts Spāres ezers.

Valsts vides dienesta vecākais 
inspektors Elvijs Ziemelis pa-

skaidroja, ka regulāra zivju re-
sursu papildināšana ir ļoti svarī-
ga, tādēļ tā to secīgi veic ik gadu. 
Lai zinātu, kādās ūdenstilpnēs, 
cik lielā daudzumā un kādas su-
gas nepieciešams papildināt, 
pārtikas drošības, dzīvnieku ve-
selības un vides zinātniskais in-
stitūts „BIOR“ veic apjomīgus 
pētījumus.

Zivju mazuļu izdzīvošanas iz-
redzes E. Ziemelis vērtēja atzinī-
gi, norādot, ka adaptēšanās pro-
cesā svarīga ir ūdens temperatūra 
un zivju mazuļu 
dzīvotspēja.

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Talsu novada pašvaldība, rū-
pējoties par regulāru novada 
ūdenstilpņu uzturēšanu, iegā-
dājusies niedru pļāvēju. To pie-
gādāja SIA „Baltijas jahtu ser-
viss” par 7270 eiro, kur daļu 
finansē Zivju fonds.

Niedru pļāvējs iegādāts, lai 
samazinātu kopējās ar ūdensau-
giem aizņemtās platības un veik-
tu ar virsūdens augiem aizņemto 
ezeru fragmentāciju. Tādējādi 
ezeros būs radīti daudzveidīgi 
un dažādiem ūdens organis-
miem piemēroti barošanās un 
dzīves apstākļi. 

No virsūdens augiem atbrīvo-
tajās ezeru piekrastes daļās palieli-
nāsies līdaku nārstošanai piemē-
rotas platības un uzlabosies ezeru 
funkcionalitēte – viļņi sasniegs 

krastu un tiks izskalotas rudenī 
atmirušās niedres un ezermeldras. 
Tas nozīmē, ka ezeros neuzkrāsies 
atmirušie augi un bojā gājušie or-
ganismi un neveidosies organis-
kas nogulas. Regulāri kopjot 
ūdenstilpnes, veidosies ūdensput-
niem piemēroti uzturēšanās un 
barošanās apstākļi.

Pagājušajā gadā ar Zivju fon-
da atbalstu Talsu novada pašval-
dība iegādājās laivu un motoru, 
kam nepieciešamības gadījumā 
paredzēts uzstādīt niedru pļāvē-
ju. Ērtākai pārvadāšanai Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pa-
gasta pārvaldei iegādāta piekabe.

Inita Fedko

25. jūnijā Sabilē un Stendē 
noslēdzās apgaismojuma infra-
struktūras rekonstrukcija. To 
īstenoja projektā „Siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazinā-
jums Talsu novada Sabiles un 
Stendes publisko teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā”.

Stendē uzstādīti 80 jauni ap-
gaismes balsti un 360 gaismekļi 
38 ielās. Kopējās projekta izmak-
sas sasniedza 348 973,12 eiro. No 
tiem 237 109,26 eiro bija Klima-
ta pārmaiņu finanšu instrumen-
ta finansējums, bet pārējais – 
Talsu novada pašvaldības 
ieguldījums.

Stendes pilsētas pārvaldes va-
dītājs Andis Āboliņš uzsvēra, ka 
par atjaunoto apgaismojumu no 
iedzīvotājiem saņēmis ļoti pozi-
tīvas atsauksmes. „Iedzīvotāji 
apgalvo, ka tagad nakts stundās 
pilsētas ielas ir gaišas, un māju 
logos vairs nespīd gaisma, kas ie-
priekš traucēja naktsmieru. Gal-
venais mērķis projektam bija sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, kas arī ir sa-

sniegts,” teica A. Āboliņš. Līdzši-
nējās nātrija apgaismojuma lam-
pas nomainītas ar modernu un 
ekonomisku LED apgaismoju-
mu, kas pārvaldei turpmāk ļaus 
ietaupīt finansējumu. „Jau tuvā-
kajos pāris gados pašvaldības ie-
guldītie līdzekļi atmaksāsies, un 
pēc tam izjutīsim iespaidīgu 
ekonomiju elektrības patēriņa 
ziņā,” piebilda A. Āboliņš.

Pozitīvs rezultāts sasniegts 
arī Sabilē – tur pie esošajiem 
balstiem uzstādīti 232 jauni 
gaismekļi 24 pilsētas ielās. Pa-
darītie darbi izmaksāja 
221  648,63 eiro, no kuriem 
150  532,14 eiro bija Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
ieguldījums. Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadī-
tājs Zigmunds Brunavs uzteica 
kvalitatīvi paveikto darbu, uz-
sverot, ka apgaismojuma re-
konstrukcija ir ieguldījums ne 
tikai iedzīvotājiem patīkamas 
vides uzlabošanā, bet arī drošī-
bas pastiprināšanā pilsētas teri-
torijā. Viņš ir pārliecināts, ka, 

pateicoties energoefektīvajām 
LED lampām, pārvaldei izdo-
sies samazināt elektroenerģijas 
patēriņu.

Apgaismes infrastruktūras re-
konstrukciju gan Stendē, gan Sa-
bilē veica SIA „Talsu spriegums”.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks tehnis-
kajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos Oskars Kļava uzsvē-
ra labo sadarbību ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministriju un Latvijas Vides 
investīciju fondu, kas nodroši-
nāja sekmīgu projektu realizāci-
ju. O. Kļava paskaidroja, ka īste-
notais projekts vērsts uz 
iedzīvotājiem drošas vides sa-
kārtošanu, kā arī siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšanu.

Inita Fedko



 2015. gada 2. jūlijs                                                       3

  Talsu Novada Ziņas                                RUNĀ PAŠVALDĪBA

„Jāstrādā tā, lai citiem nebūtu jāatņem kumoss”
Igors Kude kopš februāra ir 

SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs. Piedāvājumu 
saņēmis gada sākumā, kad at-
griezies mājās no makšķerēša-
nas izbraukuma. „Nemiera 
gars” – viņš sevi raksturo. Var-
būt arī tas ļāvis pieņemt izaici-
nājumu un pārbaudīt spēkus 
pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
muma priekšgalā, zinot tā sa-
režģīto finansiālo situāciju.

20. februārī jūs apstiprināja 
par SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētāju. Kad jūs uzru-
nāja kļūt par uzņēmuma valdes 
priekšsēdētāju, vai, pieņemot 
lēmumu, bijāt iepazinies ar si-
tuāciju uzņēmumā?

Biju lasījis par situāciju SIA 
„Talsu ūdens”. Darba piedāvāju-
mu saņēmu interesantā brīdī. 
Janvārī atvaļinājumu pavadīju 
makšķerējot uz katamarāna In-
dijas okeānā. Pēdējā dienā mūsu 
kuģis aizdegās un nogrima. At-
radāmies 70 kilometrus no kras-
ta, bet, par laimi, bija laiva. Pa-
spēju izglābt dokumentus un 
telefonu. Uzskatu to par savu 
otro dzimšanas dienu. Šādi noti-
kumi dzīvē liek pārskatīt vērtības 
un būt gatavam negaidītām un 
straujām pārmaiņām. 

Kādēļ pieņēmāt piedāvāju-
mu no Valsts Stendes graudau-
gu selekcijas institūta direktora 
vietnieka inženiertehniskajos 
jautājumos kļūt par SIA „Talsu 
ūdens” valdes priekšsēdētāju? 

Sapratu, ka lauksaimniecības 
joma nav domāta man, tomēr in-
stitūtā divu gadu laikā ieguvu 
ļoti lielu pieredzi. Viens no darba 
pienākumiem bija vadīt iepirku-
mu komisijas darbu, tā guvu pie-
redzi arī Eiropas Savienības fon-
du projektu realizācijā, pats 
gatavoju nolikumus, dokumen-
tāciju, protokolēju sēdes. Piekrist 
vai nepiekrist piedāvājumam – 
to apsvēru tikai vienu dienu. 

1. augustā stāsies spēkā jau-
nais ūdenssaimniecības un ka-
nalizācijas tarifs. Maksa par 
kubikmetra dzeramā ūdens sa-
gatavošanu un piegādi, kā arī 
par izmantotā ūdens novadīša-
nu uz attīrīšanas iekārtām un 
tā attīrīšanu būs 2,10 eiro (bez 
PVN). Attiecīgi maksa par 
ūdensapgādes pakalpojumu 
kubikmetru būs 0,93 eiro (bez 
PVN), bet maksa par kanalizā-
cijas pakalpojumu – 1,17 eiro 
(bez PVN). 

Uzņēmuma finansiālajai si-
tuācijai bija svarīga jaunā tarifa 
apstiprināšana, lai arī no sākot-
nējiem aprēķiniem tas samazi-
nāts par četriem centiem. Sama-
zinājums nav būtisks, bet, ja 
salīdzina ar citiem Latvijas 
ūdenssaimniecības uzņēmu-
miem, tad jaunais tarifs ir pat 
zemāks. Tomēr tas tuvojas pa-
kalpojumu reālo izmaksu segša-
nai. Bez citu uzņēmuma ieņē-
mumu palielināšanas un 
izdevumu samazināšanas pozitī-
vu rezultātu nesasniegsim. Jau-
najā tarifa aprēķinā iekļautas arī 
ūdenssaimniecības projekta Tal-

sos otrās kārtas, Stendes pilsētā 
un Lībagu pagastā realizēto 
ūdenssaimniecības projektu in-
vestīcijas. Būtisku tarifa daļu sa-
stāda tīklu un iekārtu amortizā-
cijas izdevumi.

Tarifs attieksies uz visu uzņē-
muma apkalpojamo novada terito-
riju – Talsiem, Stendi, Zvirgzdiem, 
Paugurciemu, Mundigciemu un 
Dižstendi. 

Nākamajā gadā ūdenssaim-
niecības pakalpojumus sāksim 
sniegt arī Ģibuļu un Laidzes pa-
gastā. Šīs teritorijas ir ļoti sa-
drumstalotas, tādēļ tas nebūs 
viegli, bet iedzīvotāji būs ieguvē-
ji. Mums ir laba tehniskā daļa un 
zinoši speciālisti, kas var nodro-
šināt kvalitatīvu pakalpojumu. 

Kāpēc netiek noteikts reālo 
izmaksu tarifs?

Tarifu nosaka pēc Sabiedrisko 
pakalpojumu regulatora izstrādā-
tas metodikas, līdz ar to tajā ie-
tvertas stingri noteiktas izmaksu 
pozīcijas, ko analizē un izvērtē 
Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijas speciālisti. Tarifā 
nevar iekļaut visas izmaksas, kas 
veidojas SIA „Talsu ūdens”. Cit-
viet Latvijā tarifus paaugstināja 
pirms diviem trīs gadiem un ta-
gad tos atkal pārrēķina. Tarifu ne-
varam tik strauji paaugstināt, lai 
iedzīvotājiem neradītu pārāk lielu 
izmaksu slogu. Tomēr cilvēkiem 
jāsaprot, ka tarifi zemāki nepa-
liks. Viss kļūst aizvien dārgāks – 
arī elektroenerģijas un degvielas 
izmaksas pieaug. 

Šobrīd svarīgi, lai uzņēmums 
kļūtu rentablāks un samazinātos 
zaudējumi. Piemēram, SIA „Talsu 
ūdens” remontbrigāde, lai  
uzņēmums nopelnītu papildu lī-
dzekļus, sniedz arī komercpakal-
pojumus. 

Mans uzdevums ir nostādīt 
uzņēmumu uz kājām. Skaidrs, 
ka visus jau iepriekšējos gados 
uzkrātos zaudējumus vienā gadā 
nevarēsim nosegt.

Aizvadītajā gadā SIA „Talsu 
ūdens” zaudējumi pārsniedza 
260 000 eiro. 

Pēc audita slēdziena pagāju-
šais gads noslēdzās ar 300  000 
eiro zaudējumiem. Aizvadīto 
gadu laikā kopējie zaudējumi sa-
snieguši ļoti lielu apjomu, jo SIA 
„Talsu ūdens” kopš 2013. gada 
bija reorganizācijas procesā, pār-
ņemot Stendes pilsētas un Lība-
gu pagasta ūdenssaimniecības 

uzņēmumus, kas strādāja ar ie-
vērojamiem zaudējumiem. Šo-
gad zaudējumus neizdosies sa-
mazināt līdz minimumam, jo 
pēc jaunā tarifa iedzīvotāji sāks 
norēķināties tikai septembrī. Nā-
kamajā gadā esmu uzstādījis 
mērķi strādāt kaut ar pavisam 
minimālu, bet tomēr peļņu. 

Jaunais tarifs aprēķināts tikai 
ar ļoti nelielu rentabilitāti. Pašval-
dības uzņēmuma galvenais mēr-
ķis nav peļņa, svarīgi cilvēkiem 
nodrošināt kvalitatīvus ūdens un 
kanalizācijas pakalpojumus. 

Vai saredzat, ka visa novada 
ūdenssaimniecība un kanalizā-
cija būtu SIA „Talsu ūdens” 
pārraudzībā?

 Tāds ir mērķis. Uzņēmums to 
var nodrošināt, tikai būs jāpapla-
šina remontbrigāde, un jāveido 
vairāki servisa centri lielākajās 
apdzīvotajās teritorijās. 

Jārēķinās, ka šo pakalpojumu 
nodrošināšanu varam pārņemt 
pakāpeniski, jo ir teritorijas, kur 
vēl šobrīd tiek realizēti ūdens-
saimniecības projekti. Aktīvi tur-
pinām darbu situācijas izpētē 
ūdenssaimniecības nozarē nova-
da teritorijā, lai jau savlaicīgi va-
rētu plānot gan tehniskos, gan 
cilvēkresursus un nepieciešamās 
investīcijas.  Eiropas Savienības 
projekti realizēti galvenokārt pa-
gastu centros, bet ir nomales, kur 
ūdensvadi izbūvēti pirms vairā-
kiem gadu desmitiem.

Esat samazinājuši adminis-
tratīvo slogu?

 Samazinājām administratīvās 
izmaksas, optimizējam arī darba 
apģērbu izmantošanu, elektrī-
bas, telpu nomas un citas izmak-
sas, piemēram, IT pakalpojumus 
tagad nodrošina no kopējiem 
pašvaldības resursiem. Turpi-
nām strādāt pie administratīvā 
sloga mazināšanas, meklējot pie-
mērotāko modeli.

Katru mēnesi aizvadām ar 
zaudējumiem, bet tie tagad nav 
tik lieli, kā, piemēram, janvārī un 
februārī. Ja tad zaudējumi sa-
sniedza apmēram 20  000 eiro 
mēnesī, tad tagad – 10 000 eiro. 

SIA „Talsu ūdens” patlaban 
pilsētā realizē ūdenssaimniecī-
bas projekta otro kārtu.  Kad 
darbi būs pabeigti?

Projekta beigu termiņš pare-
dzēts rudenī, bet būvdarbus plā-
nojam pabeigt līdz 30. jūnijam. 
Īstenoti pēdējie labiekārtošanas 
darbi – ceļu segumu atjaunoša-
na, apzaļumošana. Projektā 
esam ietaupījuši vairāk nekā 
100  000 eiro. Šo finansējumu 
plānojam vēl apgūt līdz šī gada 
beigām, izbūvējot ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklus Kļavu, 
Zemeņu, Aveņu un Rīta ielā. 

Iesākumā vēlējos šo finansēju-
mu ieguldīt hidrodinamiskās ma-
šīnas iegādē, jo tagad izmantojam 
Kuldīgas, Tukuma vai Rīgas uz-
ņēmumu pakalpojumus. Diemžēl 
projekta nosacījumi šādu iespēju 
nepieļauj. Piemēram, pērkot šīs 
tehnikas pakalpojumu no Rīgas 
uzņēmuma, dienā tas izmaksā ap 
1000 eiro. Šīs tehnikas iegāde uz-
ņēmumam būtu ļoti liels atspē-
riens. Varētu veikt profilaktisko 
darbu, lai novērstu avārijas situā-
ciju rašanos, kas ilgtermiņā ļautu 
ietaupīt cilvēkresursus un finan-
ses. Domājot par visa novada te-
ritorijas apkalpošanu, tas būtu 
tālredzīgs ieguldījums. 

Vai pēc ūdenssaimniecības 
projektu īstenošanas izdosies 
sasniegt nepieciešamo jauno 
pieslēgumu skaitu?

Ne visi iedzīvotāji izmanto šo 
iespēju un pieslēdzas izbūvēta-
jiem ūdenssaimniecības un kana-
lizācijas tīkliem. Iemesls – iedzī-
votājiem trūkst līdzekļu, lai 
izbūvētu iekšējos ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklus no centrālā 
ūdensvada vai kanalizācijas tīkla.  
Šobrīd nav mehānisma, kā to va-
rētu ietekmēt, tas noteikti būs 
turpmāk jāizvērtē un jādomā par 
risinājumiem. Tomēr projektā 
norādītie rādītāji būs sasniegti. 
Šobrīd ūdenssaimniecības tīkli ir 
izbūvēti vai rekonstruēti Talsu 
pilsētas aglomerācijas robežās, 
bet joprojām ir pilsētas daļas, kur 
perspektīvā nepieciešams attīstīt 
ūdenssaimniecības infrastruktū-
ru. Sarežģīta situācija ir Stendes 
pilsētā, par ko jau esam iesnieguši 
aktualizētu situācijas risinājumu 
iespējamai Eiropas Savienības fi-
nansējuma piesaistei.   

Kā sokas ar parādnieku dis-
ciplinēšanu?

Ar apzinīgo sabiedrības daļu 
krīzes situācijās slēdzam vienoša-
nos par pakāpenisku parādu seg-
šanu. Citos gadījumos nokavētos 
maksājumus cenšamies atgūt tie-
sas ceļā vai piesaistot uzņēmumus, 
kas strādā ar parādu atgūšanu. 

Lielākie parādnieki ir ap-
saimniekošanas uzņēmumi: SIA 
„Talsu namsaimnieks” un SIA 
„Adax 2”, bet šie uzņēmumi vis-
maz maksā pašreizējos rēķinus. 
Esam raduši veidu, kā segt līdz-
šinējos SIA „Talsu namsaim-
nieks” parādus, un esam sākuši 
sarunas ar SIA „Adax 2”. SIA 
„Adax 2” sagatavojis sarakstu ar 
principā neatgūstamajiem parā-
diem, lai mēs saprastu reāli at-
gūstamos līdzekļus.

Pagājušajā gadā pašvaldība 
uzņēmumā ieguldīja vairāk 
nekā 180 000 eiro. Vai saredzat 
šāda scenārija atkārtošanos?

 Šobrīd joprojām dzīvojam no 
šī pašvaldības piešķirtā finansēju-
ma. Esam ļoti taupīgi. Strādājam, 
lai optimāli noslogotu darbinie-
kus, apvienojot pamatpakalpoju-
mu un ārpakalpojumu sniegšanu. 
Liela daļu izdevumu tērējam teh-
niskās bāzes uzturēšanai – auto-
mašīnu, notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu un atdzelžošanas staciju 
remontam. 

Uzņēmumam ir arī kredītsais-
tības, kas bija vajadzīgas, lai īste-
notu ūdenssaimniecības projek-
tus. Apzinos, ka jāstrādā tā, lai 
kumoss nebūtu jāatņem citiem, 
prasot finansējumu pašvaldībai. 

Esat izteicies, ka uzņēmu-
mam ar tik nelielu apgrozīju-
mu nav nepieciešami trīs val-
des locekļi. Vai vērsīsieties pie 
uzņēmuma kapitāldaļu turētā-
ja ar ierosinājumu šo skaitu sa-
mazināt?

Savu viedokli neatsaucu, bet 
par šo modeli jādomā kapitālda-
ļu turētājam.

Kādi ir nākamie soļi, pie kā 
jāstrādā?

Viena no prioritātēm ir 
ūdenssaimniecības projekta pa-
beigšana. Šobrīd gatavojam do-
kumentāciju, lai šos darbus reali-
zētu arī iepriekšminētajās 
papildu ielās. 

Vēlos atrast piemērotākos uz-
ņēmuma optimizācijas modeļus. 

Strādājam, lai samazinātu 
ūdens zudumu, kā pieļaujamais 
apjoms būtu ap 23%, bet novadā 
ir atsevišķas vietas, kur tie pār-
sniedz pat 70% no piegādātā 
ūdens daudzuma. Kur īstenoti 
ūdenssaimniecības projekti, tur 
šo zudumu praktiski nav, bet ir 
teritorijas, kur jaunie tīkli mijas 
ar vecajiem. Ļoti lieli zudumi ir 
Zvirgzdos, bet situācija nemainī-
sies, kamēr nebūsim nomainījuši 
maģistrālo vadu. Protams, zudu-
mi rodas arī iekškvartālu tīklos, 
jo tie nav atjaunoti. Jāsaprot, ka 
par tīkliem privātajos īpašumos 
jāatbild to īpašniekiem vai ap-
saimniekotājiem.

Nepieciešams atjaunot SIA 
„Talsu ūdens” tehniskā nodrošinā-
juma bāzi. Citu tehnikas vienību 
remontu izmaksas ir augstākas par 
to atlikušo vērtību. Paši darbinieki 
iespēju robežās veic nepiecieša-
mos tehnikas remontdarbus.

Cenšamies ietaupīt uz sakaru 
pakalpojumiem, pakāpeniski uz-
labojam uzņēmuma mājaslapu, 
ko vēlos pārveidot iedzīvotājiem 
maksimāli ērtu un vienkāršu 
ūdens patēriņa skaitītāju rādīju-
mu ziņošanai. 

Cik ilgā laika posmā plāno-
jat uzņēmumā panākt ieņēmu-
mu un izdevumu balansu?

Strādājam, lai nākamajā gadā 
uzņēmuma ieņēmumi un izde-
vumi noslēgtos tuvu nulles  
robežai. 

Teksts un foto: Inita Fedko

„Šobrīd svarīgi, 
lai uzņēmums kļūtu 
rentablāks un sama-
zinātos zaudējumi.”

Igors Kude, SIA „Talsu ūdens”  valdes priekšsēdētājs



 4                               2015. gada 2. jūlijs

ZIŅAS                                          Talsu Novada Ziņas

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

talsutautasnams @TautasnamsTalsi
4. jūlijā esi aicināts baudīt talantīgo talsinieku uzstāša-
nos pie „Martinelli”! Dziesmas, dejas un teātra spēle.

Radio SWH Kurzeme @swhkurzeme
Talsu novads Līgo svētkus var svinēt cauru gadu, jo 
viņu ģērbonī zied ozollapu vainags!

Rihards Lepers @RihardsLepers
Labāk strādāt, kad ir labs laiks, nekā atpūsties, kad ir 
draņķīgs.

Talsu novada iedzīvotāja atzīmē 
100 gadu jubileju

16. jūnijā 100 gadu jubileju 
atzīmēja Talsu novada iedzīvo-
tāja Emīlija Indrika. Jubilāres 
dzimtās mājas ir „Baužas”, kas 
atrodas Stendes pilsētā, bet šo-
brīd cienījamā jubilāre dzīvo 
pie meitas Kuldīgā.

Bērnība nebija viegla, jo ģime-
nē auga trīs māsas un bērnus 
mamma audzināja viena. Emīlija 
ģimenē ir jaunākā māsa. Kad Emī-
lijai bija apritējuši vien seši mēne-
ši, tēvs traģiski gāja bojā un ģime-
ne bija spiesta atstāt savas mājas. 

Jau sešu gadu vecumā Emīlija 
uzsāka ganu gaitas pie Dižstendes 
muižas barona un mācījās Sten-
des J. Adamoviča pamatskolā, kur 
ieguva sešu klašu izglītību. Pēc 
tam strādāja Lībagu pagasta 
„Kapteiņos” pie mājas saimnie-
kiem. Pēc kara Emīlija uzsāka 
strādāt Stendes selekcijas izmēģi-
nājumu stacijā – strādāja izmēģi-
nājumu lauciņos, kā arī kopa mā-
jlopus. No 1965. gada līdz 1980. 
gadam strādāja Stendes bērnu-
dārzā par pavāri un auklīti. 

1948. gadā jubilāre apprecē-
jās, piedzima trīs bērni. Diemžēl 
šobrīd ir palikusi meita un dēls, 

pirms trīs gadiem zaudēts vīrs. 
Šobrīd Emīlija Indrika var lepo-
ties ar diviem mazbērniem un 
trīs mazmazbērniem. Jubilārei 
vienmēr patikušas puķes, pati tās 
audzējusi. Jaunībā Emīlijas kun-
dzes viena no mīļākajām 
nodarbēm bija rokdarbi, patika 
izšūt. Vēl tagad sirmgalve aktīvi 
seko līdzi jaunākajiem notiku-
miem ar televīzijas starpniecību, 
patīk žurnāli, kurā apskata dārza 
tēmas. 

„Mamma vienmēr bijusi ļoti 
izpalīdzīga un sirsnīga,” atzīst 

meita Valda Lapiņa, kura pēdē-
jos divus gadus uzņēmusies rū-
pes par māmiņu savā ģimenē.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus šajā nozī-
mīgajā svētku reizē nosūtīja ju-
bilārei uz Kuldīgu apsveikumu 
un grāmatu par Talsu novadu, kā 
arī vienreizēju pabalstu 150 eiro 
apmērā, kas pienākas jubilāriem, 
sasniedzot nozīmīgas dzīves ju-
bilejas.

Inga Priede 
Foto no personiskā albuma

 „Ir jāiet sabiedrībā, tad ir jēga dzīvot!”
Pirms vasaras saulgriežiem, smaržī-

gu ziedu ieskauts, kuplā kolēģu un 
draugu pulkā tika godināts aktīvākais 
Talsu novada seniors Antons Kivle-
nieks. Antons nolēmis pēc gariem dar-
ba gadiem doties pelnītā atpūtā un at-
zīmēja savu 87. dzimšanas dienu. 
Antons Kivlenieks aizvadījis 66 darba 
gadus, no tiem 22 gadus vadot Pensio-
nāru biedrību. 

Var tikai apbrīnot staltā kunga dzīves-
prieku un aktīvo darbību Sociālā dienesta 
Dienas centrā un Talsu pensionāru bied-
rības vadīšanā. Sirmais kungs vienmēr ir 
bijis kustībā, nemitīgi organizēdams pla-
šus senioru saietus, konferences, sporta 
spēles, lekcijas par veselīgu dzīvesveidu 
un dažnedažādus kultūras pasākumus. 

„Vecumdienās pats galvenais ir kustē-
ties, vienmēr atrast iespēju, kur pielikt 
roku, lai justos vajadzīgs. Un ir jāiet sa-
biedrībā! Tad ir jēga dzīvot!” saka Antons 
Kivlenieks, atzīstot, ka mājās jau nu nesē-
dēs, jo ir pateicīgs Dievam, ka tas devis 
pietiekamu garīgo un fizisko spēku. Visi 
jau nepiedzimstot enerģiski, bet Antonam 
esot veicies un tāpēc arī darbs vienmēr ir 
gājis no rokas. 

Viņš nelepojas ar neskaitāmajiem goda 
rakstiem, bet ir lepns par to, ka joprojām 

jūtas vajadzīgs cilvēkiem. To pierādīja 
kuplais sveicēju pulks gan no pensionāru 
vidus, gan dažādām organizācijām. 

Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus vēlēja 
stipru veselību arī turpmāk, lai 
neapsīktu darbošanās prieks, 
uzsverot, ka ar darbu un gribas-
spēku ir paveiktas lielas lietas. 
Savukārt Talsu novada fonda 
valdes priekšsēdētājai Ivetai 
Rorbahai bija tas gods nolasīt 
Borisa un Ināras Teterevu fon-
da sirsnīgo apsveikumu un pa-
teicību par lielisko sadarbību 
daudzu gadu garumā. 

Pēdējā A. Kivlenieka oficiālā 
darba diena bija 30. jūnijs, bet 
sirmais kungs turpināšot aktīvi 
darboties, paveikt tos darbus, 
kuriem ikdienā nav atlicis laika, 
un plāno sarakstīt grāmatu par 
savu dzimtu, lai atstātu pēcnā-
cējiem liecību par savas dzim-
tas vēsturi. Iespējams, izdos vēl 
kādu grāmatu, bet tas pagai-
dām ir noslēpums. Daudz darā-
mā ir arī dēla saimniecībā Lau-
cienē, kamēr pats saimnieks 10 
gadus nu jau strādā Anglijā.

Skolas laikā Antona sapnis 
bijis saistīts ar mežsaimnieka vai agrono-
ma profesiju, tāpēc aizgājis mācīties uz 
Bebrenes Valsts lauksaimniecības vidus-

skolu. Lai gan pēcāk kļuvis par skolotāju, jo 
Bebrenes tehnikumu saspridzināja, un 
mācības nācies turpināt Preiļu 1. vidussko-
lā. Tajā laikā viņš jau bija pazīstams vieglat-
lēts, ieguvis 2. labāko rezultātu Latvijā 1000 
metru skrējienā, un drīz vien tika uzņemts 
jaundibinātajā Fiziskās kultūras institūtā. 
Pēc studijām jau kā ievērojams sportists 
darba gaitas turpinājis kā fizkultūras skolo-
tājs tagadējā Dārziņa mūzikas skolā un 
Priekuļu lauksaimniecības mehanizācijas 
tehnikumā. 1951. gadā uzaicināts strādāt 
Ministru Padomes Fiziskās kultūras un 
sporta komitejā par organizāciju inspekci-
jas daļas vecāko inspektoru, pēc gada kļūs-
tot par nodaļas vadītāju. 

1953. gadā jaundibinātā ģimene pārcē-
lusies uz Talsiem, jo bija iespēja iegūt dzī-
vojamo platību, un nu jau vairāk nekā 60 
gadu Antons sevi sauc par talsenieku. Tā 
kā paticis darbs ar jaunatni, sācis strādāt 
par fizkultūras skolotāju. Pēcāk bijis Talsu 
bērnu sporta skolas, tad astoņus gadus arī 
Talsu 1. vidusskolas direktors. Bērnus tre-
nējis vieglatlētikā, slēpošanā, šaušanā. 

Antons sevi uzskata par laimīgu cilvē-
ku, jo, neskatoties uz veiktajām operāci-
jām un slimībām, turpina ik rītu vingrot 
un būt vienmēr mobils. 

Teksts un foto: Inga Priede

Jauns izaicinājums 
brīvprātīgajiem!

Tev ir vēlme atbalstīt bērnus 
un jauniešus, vēlme apgūt jau-
nas iemaņas, esi radošs, zini, 
kā saturīgi pavadīt brīvo laiku, 
un gatavs dalīties ar savu dzī-
ves pieredzi – šī ir iespēja do-
māta tieši tev!

Valsts probācijas dienests uz-
sācis jaunu projektu, kura mēr-
ķis ir brīvprātīgo līdzgaitniecī-
bas prakses attīstīšana darbā ar 
Valsts probācijas dienesta re-
dzeslokā nonākušiem bērniem 
un jauniešiem. Ja piekritīsi ie-
saistīties, tev tiks sniegta iespēja 
kļūt par Valsts probācijas die-
nesta brīvprātīgo līdzgaitnieku! 
Tas nozīmē – ar savu atrašanos 
līdzās un iedrošinājumu atbal-
stīt bērnus un jauniešus, snie-
dzot viņiem pozitīvu brīvā laika 
pavadīšanas pieredzi. 

Par brīvprātīgo līdzgaitnieku 
var kļūt persona, kura izteikusi 

vēlēšanos kļūt par brīvprātīgo, 
gatava veltīt šim darbam vismaz 
astoņas stundas mēnesī, sasnie-
gusi 18 gadu vecumu un prot 
valsts valodu.

Brīvprātīgajiem tiks nodroši-
nāta iespēja lietderīgi pavadīt brī-
vo laiku, iemācot to darīt arī ci-
tiem, iegūt jaunas komunikācijas 
iemaņas un praktisku pieredzi 
darbā ar bērniem un jauniešiem, 
kā arī apmeklēt Valsts probācijas 
dienesta apmācības un saņemt 
regulāru atbalstu līdzgaitnieka 
pienākumu veikšanā. 

Ja tevi interesē brīvprātīgā 
līdzgaitnieka darbs, līdz 24. jūli-
jam gaidīsim no tevis pieteiku-
ma anketu (atrodama Valsts 
probācijas dienesta mājaslapā: 
www.probacija.lv. 

Papildu informācija pa tālr.: 
67244862, 28634900, e-pasts: 
 janis.nicmanis@vpd.gov.lv.

Usma aicina pensionārus!
22. jūlijā Usmas ezera krastā, 

Usmas sporta un atpūtas bāzē, 
tiek organizēts kārtējais nu jau 
deviņpadsmitais pensionāru 
sporta un atpūtas pasākums ar 
sporta un kultūras programmu. 
Aizvadītajā gadā pasākumā pie-
dalījās ap 320 dalībnieku no as-
toņiem novadiem un grupa rī-
dzinieku Latvijas Pensionāru 
federācijas priekšsēdētāja Anto-
na Siliņa vadībā.

Arī šogad gaidāma astoņu no-
vadu kopīga tikšanās sportiskās 

izturības un sevis mākslinieciskā 
izteikšanā. Būs iespēja pasūtīt un 
nogaršot zupu un citas uzkodas, 
kā arī iegādāties Skrīveru ražotos 
saldumus.

22. jūlijā līdz pasākuma nori-
ses vietai no Talsiem un atpakaļ 
kursēs autobuss no Talsu autoos-

tas: plkst. 9.30 un 10.50.  
Pieteikšanās Dienas centrā, Lie-
lajā ielā 27, kā arī pa 
tālr: 63224655, 28692688. 

Antons Kivlenieks,
 Talsu pensionāru 

biedrības priekšsēdētājs, 
Dienas centra vadītājs  

SENIORU SPORTA UN 
ATPŪTAS PASĀKUMS 

PIE USMAS EZERA 22. JŪLIJĀ



 2015. gada 2. jūlijs                                                                             5

  Talsu Novada Ziņas                                             ZIŅAS

Starptautiskais folkloras festivāls 
„Baltica” pirmo reizi notiks Talsos

„Es gribu līdzināties savam vectēvam”
14. jūnijā Melngalvju namā notika 

fonda „Sibīrijas bērni” organizēta konfe-
rence, veltīta 1941. gadā uz Sibīriju aiz-
vestajiem Latvijas bērniem. Uz šo konfe-
renci tika uzaicināts arī Talsu 
pamatskolas 5. klases skolnieks, dom-
rakstu konkursa 3. vietas ieguvējs Kārlis 
Grunte un viņa skolotāja Vineta Lapiņa.

Lai rosinātu skolēnu interesi par Latvi-
jas un savas ģimenes vēsturi un mudinātu 
to izzināt, kā arī veicinātu patriotiskas jū-
tas un piederības izjūtu savai dzimtajai 
zemei, Komunistiskā terora upuru atbal-
sta un palīdzības fonds „Sibīrijas bērni” 
izsludināja sacerējumu konkursu 1.–12. 
klašu audzēkņiem. Skolēnu darbus vērtē-
ja kompetenta žūrija profesores, bijušās 
Izglītības un zinātnes ministres Inas Dru-
vietes vadībā. No vairāk nekā 70 iesūtīta-
jiem darbiem, kā apgalvoja profesore, iz-
vēlēties trīs labākos katrā vecuma grupā 
neesot bijis viegli, bet, ņemot vērā darba 
oriģinalitāti, emocionālo vēstījumu, lite-
rāro sniegumu un valodas izteiksmību, 
tika noteikti trīs uzvarētāji katrā no trim 
vecuma grupām, kā arī piešķirtas dažas 
žurijas speciālas balvas.

Talsu pamatskolas skolnieks Kārlis 
Grunte savā domrakstā stāstīja par vectē-
vu, kurš uz Sibīriju tika izsūtīts pat divas 
reizes, un viņa darbam 5.–9. klašu grupā 
tika piešķirta 3. vieta. Konferencē tika pa-
sniegtas balvas, un to ieguvēji, skolēni no 
dažādiem Latvijas novadiem, klātesošos 
iepazīstināja ar savu darbu fragmentiem. 
Tas bija īpaši emocionāls mirklis dom-
rakstu autoriem, jo konferences dalībnie-
ku vidū bija valsts augstākās amatperso-
nas – Valsts prezidents Andris Bērziņš un 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece –, 
kā arī Sibīrijas izsūtījumu pārdzīvojušie 
cilvēki, kuriem ir ļoti svarīga jaunatnes 
attieksme pret notikušo un kuri ar lielu 
interesi ieklausījās lasītajos tekstos.

Ieskatam neliels fragments no Kārļa 
Gruntes darba: „Viņš (vectēvs) bija stiprs 
un neatlaidīgs, izcieta smago darbu Dže-
gaskanas labošanas darbu nometnē. Mani 
izbrīna tas, ka visus šos daudzos gadus 
viņš spēja noslēpt, nevienam nesakot, ne-
rādot šķūņa pažobelē glīti vecās lupatās 
satītas liecības par savu rūpju pilno dzīvi. 
Mēs ar brāli nejauši atradām gan armijas 
laika fotogrāfijas, gan vēstules, kartītes un 
pogas no uniformas. Tā mēs daudz uzzi-
nājām par savu vectēvu.

Manuprāt, mans vectēvs bija kārtīgs 
cilvēks, kurš, tāpat kā daudzi citi latvieši, 
saņēma sodu nepelnīti. Nespēju iedomā-
ties, kā viņš un daudzi tūkstoši citu cilvē-
ku, tai skaitā arī bērni, dabūja ciest, mocī-
ties badā, lai izdzīvotu, bet nemainīja 
savas domas. Ja viņš nebūtu miris, man 
būtu tik daudz jautājumu, ko jautāt. Tētis 
stāsta, ka nekad viņš nav pieminējis šos 
gadus, vienmēr ir izvairījies par to runāt. 
Droši vien bija bailes. 

Es arī gribu līdzināties savam vectē-
vam. Esmu iestājies Jaunsardzē, lai kaut 
nedaudz līdzinātos viņam.”

Vineta Lapiņa,
Talsu pamatskolas skolotāja
Foto no personiskā albuma

Hārdija Lediņa piemiņas vakars
Šī gada Talsu pilsētas svētki iesāksies ar 

Talsu mākslinieku drauga Hārdija Lediņa 
(1955 – 2004) piemiņas vakaru 3. jūlijā 
plkst. 18.30 Talsu Radošajā sētā, tādējādi 
pievienojot arī provinces pienesumu mul-
timediju mākslinieka un mūziķa Hārdija 
Lediņa gada daudzveidīgo notikumu no-
risēm Rīgā, ko organizē Latvijas Laikme-
tīgās mākslas centrs (LMC). 

Šim vakaram Talsos noteikti bija jāno-
tiek, jo Talsu māksliniekiem (tagad zinā-
mai kā Krūmu mākslas grupa) laimējās 
satikties ar Hārdiju un citiem tālajā 1987. 
gadā, organizējot vienu no pirmajām 
konceptuālajām izstādēm ārpus Rīgas – 
„Plūdi Talsos”, tad arī uzzinājām, kas ir 
NSRD (Nebijušu sajūtu restaurēšanas 
darbnīca), kura uzstājās izstādes atklāša-
nā – piebēra muzeju ar zāģu skaidām un 
spēlēja Talsos līdz tam nedzirdētu mūzi-
ku; sagaidījām arī draudīgu rajona parti-
jas komitejas komisijas apmeklējumu.  

Piemiņas vakarā Talsos būs iespēja 
klausīties Hārdija Lediņa, Jura Boiko un 
NSRD radīto mūziku grupas „Nebijušā 
restauratori” izpildījumā, paredzēts arī 

binokulāro deju kurss. Talsu muzeja un 
mākslinieku (fotogrāfi Dainis Kārklu-
valks, Uldis Balga ) sarūpētajā izstādē 
„Hārdijs Lediņš un Talsi” būs iespējams 
„restaurēt” aizgājušo gadu kopīgos noti-
kumus, redzēsiet Hārdija videodarbus un 
Modra Sapuna gleznas.

Ar Hārdija tik tiešām jaudīgo devumu 
vislabāk var iepazīties www.pietura.lv.

Guna Millersone, 
Talsu novada muzeja galv. speciāliste

Projekta sadarbības partneri: 
Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, Talsu 

tautas nams, Talsu novada pašvaldība
Publicitātes foto

No 15. līdz 19. jūlijam Latvijā desmito 
reizi norisināsies Starptautiskais folk-
loras festivāls „Baltica  2015”. Tradi-
cionāli festivālam veltītie pasākumi 
norisināsies Rīgā un Latvijas reģionos. 
Šajā gadā pirmo reizi festivāla program-
mu būs iespējams baudīt arī Talsos.

Starptautiskais folkloras festivāls „Bal-
tica” ir Baltijas tautām nozīmīgs noti-
kums, kas demonstrē tradicionālās 
kultūras vērtības. Kopš 1987. gada fes-
tivāls katru gadu norisinās vienā no Balti-
jas valstīm, Latvijā tas notiks desmito 
reizi, savukārt Talsos – pirmo.

Festivālā 16. jūlijā Talsu pilsētā pul-
cēsies 13 folkloras kopas un tautas mūzi-
kas ansambļi no Latvijas un īru grupa 
„Seomra  20”, lai visas dienas garumā 
vairākās norises vietās pilsētā rādītu 
dažādu paaudžu pārmantoto tradīciju un 
to izpausmes veidus.

Festivāla „Baltica 2015” Latvijā tēma ir 
„Mantojums”. Talsu novada folkloras un 
tautas mūzikas nozares metodiskās apvi-
enības vadītāja Lija Dunska akcentē 

saules nozīmi Talsu pilsētā. „Mūsu man-
tojums ir saulīte – tā attēlota ornamentos, 
ieausta villainēs, tiek izmantota pilsētas 
noformējumā un citur. Tādēļ par festivāla 
tēmu Talsos izvēlēta saule un ikviens in-
teresents aicināts baudīt programmu 
„Danco saulīte”.

Festivāla programmā paredzēti kon-
certi, sadancošana, ielu muzicēšana, kā 
arī senu latviešu tautas rituālu izpildīšana 
folkloras kopu pavadījumā. Kā festivāla 
galvenais notikums plānots dižkoncerts 
Talsu tautas nama Radošajā sētā, kur 
reizē ar ūdens instalāciju folkloras kopas, 
tautas mūzikas ansambļi un lauku kape-
las vairāk nekā 200 dalībnieku izpildī-
jumā atainos vedību (precību) tradīciju 
koncertā „Saules vedības”.

Starptautisko folkloras festivālu „Bal-
tica 2015” Talsos rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar Talsu novada 
pašvaldību.

Sanita Arciševska,
kultūras projektu koordinatore

„Viena darba paveikšana rada nākamo, 
jo, sakārtojot kādu elementu, vēl izteiktāk 
redzamas pārējās nepilnības,” saka Zanda.

Domājot par pilsētas vizuālo noformē-
jumu, viens stāsts un kopīgi simboli rotāju-
mu elementiem vijas cauri nepārtraukti. 
„Vēlos, lai šīs zīmes cilvēkiem dod enerģiju. 
Šobrīd zeme ir aktīvas enerģijas caurstrā-
vota, tādēļ gribu, lai simbolu spēcīgās īpa-

šības piepildītu novadu un mūsu cilvēkus. 
Tāpēc arī svētku rotājumos attīstām sav-
starpējo saikni. Vizuālie rotājumi pilsētā ir 
komplekts. Veidojam kompozīciju, un kat-
ram pilsētas stūrītim ir iedomāta vīzija un 
īpašs to raksturojošs knifiņš. Šajā darbā ie-
saistās ļoti daudz cilvēku, tas ir kopdarbs, 
jo jādomā plaši,” teica E. Blumbaha.

Lai arī ne reizi vien Elitai un Zandai nā-

cies piedzīvot cilvēku paviršo attieksmi pret 
paveikto, tomēr viņas degunu nenokar. 
Abas ir pārliecinātas, ka tikai skaistu lietu 
vairošana, laba piemēra rādīšana spēj cilvē-
kā radīt izpratni par patiešām vērtīgo. „Tur-
klāt pilsētā attīsta videonovērošanas sistēmu 
– arī tas, nenoliedzami, palīdz saglabāt pa-
darīto neskartu,” viņas paskaidroja.

Parks suņiem un neordinārs ūdens-

pumpju izskats, un… „Kuš, vēl pāragri 
par to runāt! Bet viens ir skaidrs – pilsētas 
iedzīvotāji attīstību Talsos varēs vērot ne-
mitīgi,” pasmaida Zanda un Elita, gatavo-
damās Talsu pilsētas svētku kņadai un 
mākslas izjušanai ik uz soļa, bet pēc tam 
virzoties jau uz Dižmāras gadatirgus pusi.

Inita Fedko, Foto: Marta Bumbiera

Talsu pilsēta ietērpjas svētku drānās
Turpinājums no 1. lpp.



 6                               2015. gada 2. jūlijs

SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS                                                         Talsu Novada Ziņas 

Lubes pagastā
15. maijā iesākās ikgadējais konkurss „Talsu novada 

sakoptākā pilsēta vai pagasts”. Vērtēšanas komisija sešu 
cilvēku sastāvā līdz 26. jūnijam viesojās visos novada 
pagastos un pilsētās, lai skatītu, kas gada laikā paveikts, 
un iepazītu aizvien jaunas vietas un cilvēkus. Šoreiz par 
redzēto Lubē, Laidzē, Valdemārpilī un Ārlavā.

2. jūnija pēcpusdienā konkursa „Talsu novada sakoptā-
kā pilsēta vai pagasts” vērtēšanas komisija devās uz vienu 
no mazākajiem novada pagastiem – Lubes pagastu. Cie-
miņus administratīvā centra ēkā sagaidīja pārvaldes vadī-
tājs Andris Grīnbergs ar savu komandu. Pārvaldes ēkā 
mājvieta ir arī Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras 
namam. Nosaukums radies, apvienojot kultūras dzīvi vi-
sās iepriekšminētajās vietās. Arī kultūras dzīves vadītāja 
Vita Krauze ar savām palīdzēm saimnieko pa trim vietām. 
Administratīvā centra ēka allaž ir saposta un ziediem ba-
gātīga. Priecē arī interesantās izstādes, ko vietējie ļaudis 
komisijai izrāda ar lepnumu. Izstādes pagasta ēkas foajē 
un izstāžu zālē tiek rīkotas regulāri.

Nominācijā „Sakoptākā organizācija Talsu novadā”, 
komisijai tika piedāvāts vērtēt Valdemārpils, Lubes un 

Tiņģeres kultūras namu. Tā plašo zāli izmanto visdažā-
dākajiem kultūras pasākumiem. Aizvadītajā gadā veikta 
skatuves grīdas dēļu nomaiņa, drīzumā skatuvei tiks pie-

kārtas jaunās drapērijas, un domājams, ka labiekārtoša-
nas darbi turpināsies, jo šogad plānots sakārtot elektro-
instalāciju un skatuves gaismas. Divas reizes nedēļā uz 
skatuves mēģina bērnu vokālais ansamblis „Lubes trio” 
un Valdemārpils deju kolektīvs „Krišjānis”.

Tālāk komisija devās apskatīt „Sakoptāko privātmā-
ju” – „Diždruvas”. Tur ciemiņus sagaidīja īstena latviešu 
ģimene, kas šeit dzīvo jau trīs paaudzēs. Kopš 1997. gada 
te saimnieko Mariss un Ligita Celmiņi. Ģimene rudzu 

laukā saviem spēkiem uzcēlusi māju, saimniecības ēku, 
pirtiņu. Izaudzināti un izskoloti pieci bērni. Aija dzīves-
vietu radusi Rīgā, Baiba dzīvo Ventspilī, bet Rūta – Tal-
sos. Savukārt Matīss turpat blakus steidz pabeigt savas 
ģimenes dzīvojamo māju, un drīzumā raks aku, kurai 
grodi jau sagādāti. Madars nupat devies uz Norvēģiju, lai 
nopelnītu līdzekļus savas ģimenes privātmājas būvniecī-
bai, kas arī atradīsies blakus vecāku mājām „Diždruvu” 
otrā pusē. Celtniecībā un lauku darbos lielie palīgi ir dēli, 
turpat ir ierīkota galdniecība pašu vajadzībām un gaļas 
kūpinātava vējdzirnavu veidolā. Ģimene ir plaša, saliedē-
ta un sirsnīga, veido stipru dzimtu. Saimnieki 1996. gadā 
atnāca no Ances un klajā vietā sāka iekārtoties. Kādreiz 
turējuši lopus, nu vairs atlikušas vien dažas aitas un vis-
tas. Apkārt zied košumkrūmi, smaržo puķes un top jauns 
augļu un ogu dārzs. Tik liels kā kādreiz – trīs hektāru 

upeņu krūmu platībā – gan tas vairs nebūs. Bērnos ieau-
dzināts darba tikums, un tālāk tiek nodots mazbērniem. 
Šeit neviens no darba nebīstas, bet vienkāršība un sirsnī-
ba sajūtama ik uz soļa. Šķiroties no mājas iedzīvotājiem, 
jutāmies kā seni un gaidīti paziņas.

„Vieta, kura jāredz” Lubes pagastā noteikti ir Lūrma-
ņu avots. Lūrmaņu klintis ir ģeoloģisks dabas pieminek-
lis 400 metru garumā un sešu metru augstumā pelēcīgi 
sarkanīgas smilšakmens klintis Rojas upes krastos. Tū-
ristu taka, sākot no Mārkciema, ļauj iepazīt Lūrmaņu 
smilšakmens klintis, dižkalnu, dižozolus un Lūrmaņu 
avotiņu. Lūrmaņu avots iztek no ielejas stāvākās nogāzes, 
krīt nelielā strūklakā aptuveni no metra augstuma. Lai 
nokļūtu līdz avotam, uz to ved jaunas, stabilas koka kāp-
nes, kas pavisam nesen ir pārbūvētas un ieguvušas jaunu 
un drošu izskatu, tā atvieglojot piekļuvi ūdens ņemšanas 
vietai. No seniem laikiem vēsais un spirdzinošais avota 
ūdens lietots dziedniecībā.

Viesošanās Lubes pagastā noslēdzās Dižgalu kapsētā, 
lai parādītu komisijai ar Eiropas Savienības finansiālo at-
balstu atjaunotos kapu vārtus, stabus, soliņus un bruģēto 
laukumu pie ieejas. Kopējās projekta izmaksas ir 3519 
eiro, tostarp pašvaldības līdzfinansējums — 686 eiro, bet 
darbus iepirkuma rezultātā veicis uzņēmums „TEL Pro”.

Laidzes pagastā
Laidzes pagastā vērtēšanas komisija ierādās 5. jūni-

ja rītā. Pārvaldes vadītāja Solveiga Stalidzāne, kā allaž, 
bija ļoti gatavojusies komisijas uzņemšanai, un kat-
ram dāvāja interesanti veidotu programmu – ozolla-
pas veidolā, ko papildināja gaumīgas ozolzīles. Komi-
sijai vērtēšanai tika piedāvātas visas septiņas 
nominācijas. 

Tiekoties Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā, klāt-
esošie iepazinās ar mākslinieku Modri Sapunu, kurš 
pretendēs uz titulu „Radošākais novadnieks”, un ir zi-

nāms ne tikai mūspusē, bet arī tālu aiz Latvijas robežām. 
Ikdienā Modris dzīvo Laidzē kopā ar vecākiem, kur top 
gleznas, kokgriezumi un gleznu rāmji, bet darba dienas 
tiek pavadītas, strādājot Andra Vītola mēbeļu darbnīcā. 
Klātesošajiem bija iespēja apskatīt mākslinieka naivisma 
tehnikā veidoto darbu izstādi. Jau kopš mazotnes vecāki 
bija ievērojuši Modra talantu, un pirmā izstāde – tušas 
zīmējumi uz baltas papīra lapas interesentus priecēja, 
kad zēns mācījās Mazirbes internātskolas 8. klasē. Modra 
dotības pamanījis arī mammas brālis, mākslinieks  
Andris Vītols, kurš sapratis, ka no puikas iznāks lietas-
koks, un palīdzējis zēnam pilnveidoties. Pēcāk Modris 
apmeklēja nodarbības pie grafiķes Ritmas Lagzdiņas, un 
jau 1998. gadā Talsu muzejā tika rīkota izstāde „Talsu 
gods”, kur piedalījās arī Modris Sapuns. Kopš 1999. gada 
mākslinieks piedalās Mākslas dienās. Viņa darbi izstādīti 
Latvijā, Čehijas vēstniecībā, Dānijā, Anglijā, Beļģijā, 
Krievijā un citviet ārvalstīs. Mākslinieks aizvien turpina 
pilnveidoties un mākslas darbos ieliek daļu no sirds. Ne-

sen apguvis arī kokgriezēja amatu pie meistara Igurda 
Baņķa. Guna Millersone par Modri ir teikusi: „Modrim 
ir absolūtā redze, līdzīgi kā mūzikā ir absolūtā dzirde!”

Laidzes ezers noteikti ir pagasta raksturīgākā vieta, tā-
pēc arī nominācijai „Vieta, kura jāredz” pieteikta Lai-
dzes ezera daļa Sārcenē, ko apsaimnieko uzņēmums 
„CVS”. Šogad Laidzes pagastā dominē ezera tēma, uz ko 
norāda sauklis: „Ar Laidzi plaukstā”. Pa ceļam uz ezeru 
komisija uzzina teiku, kā radies ezera nosaukums, un ap-
brīno tā lielo platību – 170,5 ha. SIA „CVS” daudzu gadu 

garumā apsaimnieko sev piederošo teritoriju. Uzņē-
mums ietilpst arī biedrībā „Laidzes ezers”, kurai Talsu 
novada pašvaldība nodevusi Laidzes ezera apsaimnieko-
šanas tiesības. Pašā rīta agrumā komisiju ezermalā sir-
snīgi sagaida „CVS” valdes priekšsēdētājs Ilmārs Sakniņš 
ar saviem darbiniekiem un izrāda paveikto. Ezera terito-
rijā uzbūvēts neliels atpūtas namiņš ar ģērbtuvēm, uzstā-
dītas novērošanas kameras. Izpļaujot niedres, izveidota 
ērta vieta peldēšanai. Makšķerniekiem ir iespēja iznomāt 
piecas laivas. Sakniņa kungs vēsta, ka plāni jau ir lieli, jo 
kamēr dzīvo, tikmēr plāno! Viena no vēlmēm ir iekārtot 
kempingu, bet tā pagaidām atduras pie nepieciešamā fi-
nansējuma. Domāts ierīkot arī sporta laukumu, jo bez 
plāniem jau dzīvot nevarot!

Laidzenieki ir izvēlējušies parādīt arī 24 dzīvokļu dzī-
vojamo māju „Jāņkalni 2”, kas pieteikta nominācijā 
„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja”. Mājas iedzīvotāji ir 

lielisks paraugs, kā, kopā darbojoties, var radīt sev un ci-
tiem ērtus, mūsdienīgus dzīves apstākļus un sakoptu, 
bērniem draudzīgu apkārtējo vidi. Mājas iedzīvotāji ir 

aktīvi, regulāri tiekas sapulcēs, kur izrunā visu nepiecie-
šamo, jo viņiem nav vienalga, kā tiek izmantota apsaim-
niekošanas nauda. Ēku apsaimnieko SIA „Talsu nam-
saimnieks”. Mājas iedzīvotāji paši nosaka, kur labāk 
ieguldīt līdzekļus. Iedzīvotāji izveidojuši biedrību „Jāņ-
kalni 2”, lai piesaistītu finanšu līdzekļus ar ES projektu 
atbalstu. Lielu darbu projektu sagatavošanā paveikusi 
Bīriņu ģimene – Signe un Jānis. Jānis ir biedrības valdes 
priekšsēdētājs, un visi kopā īstenoja mājas apkārtnes lab-
iekārtošanas projektu. Nu ikviens bērns var spēlēties ro-
taļu laukumā, ir paplašināts un iekārtots automašīnu 
stāvlaukums, izvietoti soliņi. Pateicoties ideju autores 
Gunitas Ķēniņas iniciatīvai un iesniegtajam projektam 
Talsu novada fonda konkursā „Savu vidi veidojam paši”, 
iedzīvotāji paši izgatavojuši oriģinālus vides objektus 
svētku noskaņas radīšanai. Šādai projekta idejai Gunitu 
Ķēniņu iedvesmoja pelēkā ziema un pavasaris, tāpēc 
„Jāņkalnu” iedzīvotāji nolēma svētku izjūtu radīt paši. 
„Rotājumu darināšanas procesā iesaistījām arī bērnus, tā 
rosinot pievērsties radošām aktivitātēm. Darbojoties sa-
pratām, ka varam šādus rotājumus izgatavot un uzstādīt 
arī citās Laidzes centra vietās,” atzinusi G. Ķēniņa.

(Turpinājums 7. lpp. →)



 2015. gada 2. jūlijs                                              7

  Talsu Novada Ziņas                                                            SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS

Titula „Sakoptākā organizācija Talsu novadā” godā 
laidzenieki cer ieraudzīt a/s „Ingrid D”. Uzņēmums dibi-
nāts 1994. gadā un nodarbojas ar kokapstrādi, kā arī ar 
meža, dārza tehnikas un elektroinstrumentu tirdzniecī-
bu. „Ingrid D” vadītājs Jānis Grahoļskis atzīst, ka  21 gada 

laikā uzņēmums ir strauji attīstījies un tā ražoto produk-
ciju pazīst gandrīz visā Eiropā, bet Baltijā tas ir viens no 
lielākajiem koka kātu ražotājiem. Gadā tiek pārdots ap 2 
miljoniem kātu. Liels pieprasījums esot arī pēc teātra la-
tām. Vislielākie konkurenti esot Brazīlijā. Uzņēmumā 
strādā 60 darbinieki, un patīkami ir tas, ka ārā nekas ne-
tiek mests, jo, pārstrādājot atgriezumus, iegūst daudz ko 
lietderīgu. Proti, jaunajās biroja telpās apdarināti griesti, 
ielikta grīda, un tas viss no dabīga koka. „Ražošana 
nostabilizējusies, ir radusies stabilitātes izjūta, līdz ar to 
arī priekšstatu maiņa par cilvēkiem un uzņēmumu. Man 
svarīgas ir atziņas, ko sniedz cilvēki, Tāpēc mērķis šobrīd 
ir – katru gadu paveikt vienu lielu labu lietu!” komisijai 
atzīstas J. Grahoļskis. 2014. gada novembrī ar uzņēmu-
mu varēja iepazīties raidījumā „Latvija var!”. Uzņēmums 
turpina attīstīties, un komisija varēja apskatīt ražošanas 
telpas, kā arī nesen iegādāto, jauno koku žāvēšanas ka-
meru. Jāpiebilst, ka uzņēmumam ir veikali Talsos un 
Dundagā, kā arī tiek veikti servisa pakalpojumi piedāvā-
tajiem produktiem.

Skaisti iekoptā „Namdaru” mājas sētā iepazīstamies ar 
rokdarbnieci, audēju kopas „Talse” dalībnieci Sigitu 
Šermukšni. „Namdaros” Šermukšņu ģimene saimnieko 
kopš 2006. gada, un pa šo laiku atjaunota dzīvojamā māja, 
iekopta plašā apkārtne, izveidots aitu ganāmpulks, iekār-

tota zirgu izjādes un treniņu vieta. Ģimenes dzīvesveidu 
raksturo bioloģiskā saimniecība, tiek piedomāts pie pļavu 
un zālāju botāniskās daudzveidības. Tieši tāpēc „Namda-
ri” izvirzīti nominācijā „Zaļās domāšanas līderis”. Uz 
jautājumu, kāpēc ģimene izvēlējusies turēt aitu ganāmpul-
ku, Sigita atbild, ka sākotnējā doma bijusi, lai noganītu 
zāli, bet viss pagriezies pavisam citādi, un nu aitu vilna tiek 
pārstrādāta dzijā un prasmīgi izmantota segu aušanā.

Saimniecībā ir arī zirgi, jo meita nodarbojas ar jāšanas 
sportu, un nu arī meitas draudzeņu zirgi mīt šeit. Savu-
kārt Sigitas dzīvesbiedrs aizraujas ar radiotehniku, tāpēc 
netālu no mājām slejas visdažādākās antenas. „Neviens 
no mūsmājām neaiziet bez cienasta,” to iemācījusi vec-
māmiņa, un Sigita ceļ galdā gardu ogu kūku.

Ierodoties Laidzes pagasta „Vēdās”, uzreiz skaidrs, ka 
esam nonākuši titula „Sakoptākā privātmāja Talsu  
novadā” cienīgā īpašumā. Šeit savās dzimtas mājās  

saimnieko Sandris Bete. Paaudžu likteņi vijušies līdzi Lat-
vijas vēsturiskajiem notikumiem, bet mājas ir izturējušas 
laika zobu, un kopš 1991. gada te viss ir atjaunots un ie-
kopts, drīzumā tiks pabeigti arī pagraba atjaunošanas dar-
bi. Saimniekam pieder 52 ha zemes, divi dīķi ar zivīm. Bet 
īpašs prieks viesiem ir par pirti ar kamīna zāli. Kādreiz 
pašam bijusi zemnieku saimniecība, bet kā jau daudzviet 
Latvijā tas jūtams, sanācis tā, ka ar to vairs nav bijis vērts 
nodarboties. Viens no Sandra vaļaspriekiem ir ceļošana, 
un citās zemēs gūtie iespaidi radoši tiek likti lietā „Vēdās”. 
Raugoties apkārt, redzams, ka saimnieks šeit visu veidojis 
ar pamatīgumu un praktisku redzējumu.

Atvadoties no Laidzes, iegriežamies kafejnīcā „Ķīvīš-
krogs”, kur saimnieko Evita Afoņina. Evita vienmēr laip-
ni uzņem ciemiņus, un uzzinām, ka viņa izvirzīta nomi-
nācijā „Pagasta labvēlis”. Evita ar ģimeni ilgstoši palīdz 

Laidzes pagasta pārvaldei, brīvā laika pavadīšanas cen-
tram, bibliotēkai, pamatskolai, atbalstot sporta un kultū-
ras pasākumus arī citviet Talsu novadā. Svētki pagastā 
nevar notikt bez Evitas līdzdalības, viņa savējos atbalsta 
gan finansiāli, gan sarūpējot garšīgu cienastu, gan palī-
dzot ar krēsliem, soliem, traukiem un telpām. Uzņēmēja 
sadarbojas arī ar PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes 
struktūrvienību, piedāvājot jauniešiem prakses vietas un 
darba vietas. Evita ir atsaucīga, darbīga, izpalīdzīga un 
sabiedriski aktīva. Šogad pirmo reizi piedalās Laidzes 
tradicionālajā Līgo vakara izrādē „Precību viesulis”.

Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā
5. jūnija pēcpusdienā konkursa „Talsu novada sa-

koptākā pilsēta vai pagasts” komisija ieradās Valde-
mārpilī, lai tiktos ar konkursa dalībniekiem un iepazī-
tu vēl neredzētas skaistākās vietas.

Pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs ar savu komandu 
bija parūpējies, lai ciemiņi redzētu pēc iespējas vairāk, 
vairāk par noteiktajām septiņām nominācijām. Vispirms 
Valdemārpils izstāžu zālē komisiju iepriecināja bērnu 
vokālais ansamblis „Liepziediņi” vadītājas Ilzes Čaunā-
nes vadībā. Pēc tam viesi tika aicināti uz Tūrisma infor-
mācijas centra telpām, lai satiktos ar titula „Radošākais 
novadnieks” pretendentu, Latvijā labi zināmu fotogrāfu 
– Uldi Briedi.

Uldis Briedis dzimis 1940. gadā Ārlavas pagasta „Pēr-
koņos”, vectēva mājās, brīvās Latvijas laikā, un lepojas, ka 
dzimis vienā pagastā ar Krišjāni Valdemāru. Šķiet, tāpēc 
Uldim kā īstenam kurzemniekam patriotisms ielikts jau 
šūpulī. Fotomākslinieks bijis liecinieks visdažādākajiem 
pasaules notikumiem. Sekojis līdzi Latvijas likteņgaitām, 
iemūžinājis Anglijas karalieni, fotografējis Francijas prezi-
dentu Fransuā Miterānu un citas prominences. Fotogrāfi-
jas apkopotas dažādās grāmatās, kalendāros. Viena no ap-
jomīgākajām ir grāmata „Laika mednieks”, kurā redzami 

vēsturiski notikumi, personības un cilvēki dažādos laika 
posmos. Pavisam nesen izdota dokumentāla grāmata par 
viņa un Ingmāra Leiša padomju laikā veikto braucienu ar 
divriteņiem no Rīgas uz Vladivostoku, latviešus meklējot. 
Tagad mākslinieks bieži uzturas Valdemārpilī, atjaunotajā 
ģimenes mājā – pilsētas centrā, uzskatot to par savu miera 
ostu, kur mierīgi vadīt vecumdienas. Par mierīgām viņa 
vadītās dienas gan nevarētu saukt, joprojām ir notikumu 
virpulis, kur noteikti jābūt klāt.

Pilsētas un pagasta labvēļa godam izvirzīts uzņēmējs 
Andris Unbedahts. Dzimis un skolas gadus pavadījis 
Valdemārpilī, bet nu par savu dzīvesvietu izvēlējies gal-
vaspilsētu Rīgu. Andris nav aizmirsis savu dzimto pilsētu 
un vēl joprojām finansiāli atbalsta dažādus pilsētā notie-
košos pasākumus, ziedo evaņģēliski luteriskajai baznīcai. 
Pateicoties viņa atsaucībai, izremontētas arī jauniešu 
centra „Sava vieta” telpas.

Turpat Valdemārpils centrā, pāris soļu attālumā no 
Tūrisma informācijas centra, atrodas SIA „Riki VP” vei-
kals, kas izvirzīts nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgā-
kā tirgotava vai kafejnīca”. Uzņēmuma īpašnieks Juris 
Ventiņš izrāda saimniecības preču veikalu, kas durvis 
vēris gadsimtu mijā – 2000. gadā, un vietējo iedzīvotāju 

mutēs saukts par „Ventiņbodi”. Te atrodamas sadzīvei vi-
sas nepieciešamās lietas. Juris Ventiņš uz jautājumu, kā-
pēc izvēlēta šāda uzņēmējdarbības nozare, atbild pavi-
sam vienkārši un kurzemnieciski: „Ēst ta` gribas!” 
Veikala interjeru lieliski papildina veikala saimnieka 
meitas Dagnes Ventiņas izstādītās gleznas.

Pavisam netālu atrodas vecā noliktava, kuras telpas ir 
pārvērstas līdz nepazīšanai. Šeit kopš gada sākuma dar-
bojas autoserviss. Automašīnu remontu veic vietējais 
puisis, autoelektriķis Ansis Vēmanis. Viņa uzņēmums 
ieteikts nominācijai „Sakoptākā organizācija Talsu  
novadā”.  Komisijai vienmēr ir prieks sastapt jaunus  

cilvēkus, kas nebaidās kļūt par uzņēmējiem, un arī šoreiz 
aizrāva jaunā puiša optimisms un darba prieks. Vieta, 
kur tiek remontētas automašīnas, bija tīri sakopta, tiek 
padomāts arī par klientu ērtībām, mājīgu atpūtas telpu, 
kur var baudīt kafiju vai tēju. Ansis, atbildot uz daudza-
jiem jautājumiem, atzina, ka nebaidās no konkurences, 
jo darba netrūkstot, un viss ir atkarīgs no darba kvalitā-
tes un pozitīvās attieksmes pret klientu. Labāk ir strādāt 
savā dzimtajā pilsētā, nevis meklēt darbu ārvalstīs, pār-
liecināts ir Ansis Vēmanis.

(Turpinājums 8. lpp. →)



 8                               2015. gada 2. jūlijs

SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS                                                               Talsu Novada Ziņas

Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

5. jūnija ārkārtas domes sēdē deputā-
ti lēma par deviņiem darba kārtības jau-
tājumiem:
•	 Piešķirt vienreizēju pabalstu ārkārtas 

situācijā visām ugunsnelaimē (Baznīcas 
laukumā 2) cietušajām ģimenēm.

11. jūnija domes sēdē deputāti lēma 
par 22 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Atbrīvot Elgu Vērdiņu no Talsu 2. vi-

dusskolas direktora amata un izbeigt darba 
tiesiskās attiecības no 2015. gada 30. jūnija.
•	 Papildināt Talsu novada domes 

28.12.2013. lēmumu Nr. 854 „Par pašval-
dības zemes un telpu nodošanu bezatlī-
dzības lietošanā VAS „Latvijas Valsts ra-
dio un televīzijas centrs”.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu līdz 21 600 EUR 

Ģibuļu pagasta pārvaldes struktūrvienī-
bai Spāres tautas nama „Spāres muižas” 
zāles un skatuves griestu remontam. Fi-
nansējumu paredzēt no pašvaldības bu-
džeta programmas „Līdzekļi neparedzē-
tiem gadījumiem”.
•	 Piešķirt finansējumu 1260 EUR Bal-

gales pagasta pārvaldei sekretāra un kases 
telpu remontam 675 EUR un Balgales pa-
gasta pārvaldes struktūrvienībai Balgales 
bibliotēkai sanāksmju kabineta remon-
tam 585 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 3411,75 EUR Lau-

cienes pagasta pārvaldei Pūckalna kapu, Lau-
cienes pagastā kapličas remontam.
•	 Noteikt Strazdes brīvā laika pavadīša-

nas centra telpu nomas maksas, neieskai-
tot PVN: konferenču zāle – 4 EUR/ stun-
dā; lielā zāle – 11 EUR/ stundā; lielā zāle 
saviesīgam pasākumam – 57 EUR/ dien-
naktī; gultas vietas izmantošana – 4 EUR/ 
diennaktī; pārējās telpas saimnieciskai 
darbībai par 1 m² – 1,01 EUR/ mēnesī.
•	 Noteikt maksu par Spāres tautas nams 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem.
•	 Noteikt ēdināšanas pakalpojumu 

maksu Upesgrīvas internātpamatskolai 
vasaras sezonai (no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam) 2,23 EUR vienai porcijai, neies-
kaitot PVN.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atļaut Talsu novada pašvaldības ies-

tādei Strazdes bērnunams piedalīties AS 
„Moller Grupa” Sociālās jomas projektu 
konkursā un iesniegt projekta pieteikumu 
„Darot prasmīgāks es kļūstu”.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot Talsu novada pašvaldībai pie-

derošās nedzīvojamās telpas 24,6 m2 platī-
bā 1. stāvā, Talsu ielā 1/7, Sabilē Valsts 
policijas Kurzemes reģiona pārvaldes 
bezatlīdzības lietošanā, uz laiku līdz 2020. 
gada 1. jūlijam, Talsu iecirkņa Kārtības 
policijas inspektora Sabiles pilsētā un 
Abavas pagastā darbības nodrošināšanai.
•	 Apstiprināt 2015. gada 8. maijā rīko-

tās nomas tiesību izsoles rezultātus par 
nomas līguma slēgšanu ar SIA „Hornet.
lv” nedzīvojamās telpas 15,6 m² platībā 
Skolas ielā 2, Pastendē, Ģibuļu pagastā, 
nomu, ar nomas maksu 157,97 EUR gadā 
bez PVN. 

•	 Nodot iznomāšanai nekustamo īpa-
šumu „Skalbes”, Tiņģerē, Īves pagastā. 
Noteikt nekustamā īpašuma būvju nomas 
maksu 0,64 EUR (neieskaitot PVN) par 1 
m2 mēnesī. Noteikt nekustamā īpašuma 
zemes nomas maksu 28 EUR (neieskaitot 
PVN) gadā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr.4, Tirgoņu ielā 6, Sabilē 
ar kopējo platību 29,7 m². Noteikt atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nosacīto cenu – 1100 EUR ar atlikto mak-
sājumu uz trīs gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr.27, „Lazdas”, Dursupē, 
Balgales pagastā ar kopējo platību 67 m². 
Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana 
izsolē. Noteikt nosacīto cenu 4100 EUR ar 
atlikto maksājumu uz trīs gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – dzīvokli Nr.14, Bētiņu ielā 3, Talsos. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nosacīto cenu 9800 EUR ar 
atlikto maksājumu uz pieciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 31.10.2014. ne-

kustamā īpašuma „Sukuburi”, Balgales 
pagastā izsoli. Rīkot atkārtotu izsoli, no-
teikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
2000 EUR.

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Krišjāņi”, Abavas pagastā. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nosacīto cenu 4000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Ezera ielā 19, Valdemārpilī. Noteikt nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu 5300 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Ezera ielā 15, Valdemārpilī. Noteikt nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu 7700 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Dīķkalni”, Īves pagastā. Noteikt nekusta-
mā īpašuma nosacīto cenu 1200 EUR.

Citi jautājumi:
•	 Organizēt Sabiles Vīna svētkus no 

2015. gada 22. līdz 26. jūlijam. Par Sabiles 
Vīna svētku organizatoru apstiprināt Sa-
biles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldi. 
Par atbildīgo personu par svētku organi-
zēšanu apstiprināt Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Zig-
mundu Brunavu. Par atbildīgo personu 
par svētku kultūras un izklaides pasāku-
mu programmas izstrādāšanu un realizē-
šanu apstiprināt Sabiles kultūras nama 
vadītāju Gerdu Zeberiņu.

Marta Bumbiera

Nenoliedzami kultūrvēsturiski nozīmīga celtne ir Ār-
lavas evaņģēliski luteriskā baznīca, kas minēta kā lielākā 
Ziemeļkurzemes lauku baznīca, un joprojām to apmeklē 
daudzi interesenti un draudzes locekļi. Tieši tāpēc diev-
nams ir izvirzīts nominācijā „Veiksmīgākais tūrisma 
piedāvājums Talsu novadā”. Senākās rakstiskās liecības 
par Ārlavas baznīcu ir no 1383. gada. Koka baznīca celta 

17. gs. otrajā pusē apdzīvotā pagastā ar spēcīgu draudzi. 
Baznīcā ir ap 450 sēdvietām. Pie kultūrvēsturiskiem pie-
minekļiem pieskaitāma kancele, A. Martina darinātās 
ērģeles, ērģeļu luktas un altāris. Savulaik Ārlavas mācītā-
ja pārziņā atradusies arī zviedru apdzīvotā Roņu sala ar 
trim kapelām. Šajā dievnamā ir kristīts Krišjānis Valde-
mārs. Ar aktīvo baznīcas dzīvi komisiju iepazīstina Vija 
un Harijs Bērziņi, kuri ir čakli draudzes locekļi un diev-
nama labie gariņi. Pašlaik draudzē darbojas 106 locekļi, 
bet mācītāja Mārča Zeiferta vadītos dievkalpojumus ak-
tīvi apmeklē 20 līdz 30 baznīcēni. 2005. gada janvāra vēt-
ra nopostīja baznīcas jumtu, to pavisam nesen tēlnieks 
Ojārs Feldbergs aizvedis uz Pedvāli, lai veidotu vides in-
stalācijas, bet dievnams nu lepojas ar jaunu jumta segu-
mu. 2012. gadā par ES un draudzes pašu līdzekļiem izre-
montēti visi torņa trīs stāvi.

Nonākot kažokzvēru audzētavā Lubezerē, kur Džine-
tas un Valda Ernstonu saimniecībā tiek audzētas ūdeles, 
uzzinām, ka šī saimniecība izveidojusies nesen. 2013. 
gadā tika iekopta teritorija, bet 2014. gada pavasarī tika 
ievesti pirmie zvēriņi. Šogad, kad saimniecībā jau ir ap 
36 000 zvēriņu, tā pretendē uz titulu „Sakoptākā zem-
nieku saimniecība”. Komisiju sagaida Aļģimants Simo-
navičs, kurš ar zvērkopību nodarbojas jau astoņus gadus. 
Pieredze iegūta, strādājot Dānijā, un nu savas zināšanas 
Aļģimants jau divus gadus liek lietā šeit. Aļģimants pa-

stāsta, ka fermā nodrošināts viss ūdeļu audzēšanas pro-
cess, sākot no zvēriņu dzimšanas, barošanas līdz pat ūde-
ļu kaušanai, dīrāšanai un ādiņu žāvēšanai. Uzņēmumā 
strādā ap 20 darbinieku. Svarīga ir ūdeļu barošana, jo 
barībai ir jābūt svaigai. Tā tiek piegādāta no Lietuvas, un 
katru dienu tiek patērētas 5,5 tonnas barības. Produkciju 
eksportē uz Ķīnu un daudzām Eiropas valstīm.

Visu dienu lūkojot skaistākās Valdemārpils un Ārla-
vas apkaimes vietas, nonākam tādā kā Dieva ausī. Dodo-
ties cauri Sasmakas muižai, ierodamies senajā muižas 
veļas mājā un galdnieku darbnīcā. Šķiet, tieši tāpēc sena-
jai ēkai dots nosaukums „Galdnieki”, bet pavisam nesen 

ēkai piešķirta jauna adrese – Liepu iela 25. Ne velti nams 
izvirzīts titulam „Sakoptākā privātmāja Talsu novadā”, 
jo atrodas gleznainā vietā, pašā Sasmakas ezera krastā. 
Māja celta aptuveni 1886. gadā, bet 1937. gadā to īpašu-
mā ieguva pašreizējo īpašnieku krustmāte. 1961. gadā 
ēkā sāka dzīvot tās tagadējie saimnieki Lūcija un Fēlikss 
Langenfeldi. Nežēlojot spēkus un līdzekļus, 2007. gadā 

ģimene kopā ar bērniem trīs paaudzēs ēku pārbūvēja. 
Šeit vienmēr ir ko darīt, jo apkārtne arvien tiek labiekār-
tota un uzposta.  Meita Hardija Vēmane ar lepnumu rāda 
mājas grāmatu, kurā pirmais ieraksts tapis 1948. gadā, 
bet salīdzinājumam ar senajiem laikiem var aplūkot ēkas 
fotogrāfijas pirms un pēc pārmaiņu laikiem. Visapkārt 
smaržo ceriņi, kam liela nozīme ir saimnieku dzīvē, jo 
mājas saimnieks nācis no Dobeles puses, līdzi atvezdams 
ceriņus no Upīša dārza.

Skates noslēgumā komisija nonāk Sasmakas ezera 
krastā. Sasmakas ezera atpūtas vieta izvirzīta nomināci-
jā „Vieta, kura jāredz!”. Šeit ieguldīts liels darbs, lai 
pludmale būtu viesiem tīkama un kļūtu par Valdemār-
pils vizītkarti. Katru gadu tā tiek labiekārtota un papildi-
nāta ar sporta un rotaļu elementiem. 

Gandrīz 1000 eiro izlietots bērnu rotaļu laukuma pa-
pildināšanai. Ar ES projektu atbalstu ierīkots sporta lau-
kums, uzbūvēta platforma ar soliem, ierīkotas divas lai-
pas, izvietoti soli un galdi, ierīkoti āra trenažieri, visu 
nemaz nav iespējams uzskaitīt. Kopējās izmaksas lēša-
mas ap 57 000 eiro, no kuriem aptuveni 12 000 eiro bijis 
Eiropas Savienības Zivsaimniecības fonda finansējums, 
bet pārējos līdzekļus nodrošinājusi Talsu novada pašval-
dība. Dienā, kad viesojās komisija, atpūtas vietā notika 
rosība, jo nākamajā dienā bija gaidāmas Talsu novada 
sporta spēles, un viss tika darīts, lai pasākuma apmeklē-
tāji justos ērti un patīkami. Pārvaldes vadītājs Andris 
Grīnbergs pastāstīja, ka nedomā apstāties un centīsies, 
lai atpūtas zona paplašinātos un cilvēkiem gribētos uz še-
jieni braukt.

Teksts un foto: Inga Priede



 2015. gada 2. jūlijs                                                                 9

  Talsu Novada Ziņas                                              RUNĀ UZŅĒMĒJS

Domes un komiteju sēdes jūlijā 

No divu cilvēku uzņēmuma līdz četru miljonu eiro apgrozījumam

Deputātu pieņemšanas jūlijā
7. jūlijs 14. jūlijs 21. jūlijs 28. jūlijs

Talsi A. Lācarus* I. Indriksone,
G. Sebris N. Tropiņš*

Valdemārpils O. Blumbaha
N. Krūze

Sabile M. Grīnvalds, 
D. Karols, M. Krotovs A. Lācarus

Ķūļciems A. Lācarus

Lībagi J. Kļava, A. Astrātovs,  
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Lubē D. Feldmane
A. Dzenis

Strazdē N. Tropiņš
Valdgalē V. Pūcītis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00.
* Talsos domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas laiki 17.00 –19.00.

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

6. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

6. jūlijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

6.jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

9. jūlijs Finanšu komitejas sēde 15.00

16. jūlijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

20. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

20. jūlijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

20. jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

23. jūlijs Finanšu komitejas sēde 15.00

30. jūlijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

Uzņēmums, kas darbu divu cilvēku 
komandā sāka ekonomiskās krīzes vidū, 
2009. gadā, nu jau izaudzis līdz stabilam 
20 cilvēku kodolam un ap četru miljonu 
eiro lielam apgrozījumam. Lai arī pīķa 
gads, kā līdz šim veiksmīgāko sezonu 
raksturo viens no uzņēmuma dibinātā-
jiem Kaspars Lubiņš, bijis 2013. gadā, 
arī tagad SIA „Voka” jūt pieprasījuma 
palielināšanos pēc kvalitatīvas graudu 
pirmapstrādes tehnikas.

„Tas bija ekonomiskās krīzes epi-
centrs,” saka K.  Lubiņš, ieskicējot uzņē-
muma rašanās laiku. Ar tēvu Gediminu 
nolēmuši uzsākt uzņēmējdarbību, pirms 
tam ilgus gadus uzkrājot zināšanas un 
pieredzi līdzīga profila uzņēmumā.

Iesākums, tagad atzīst Kaspars, nebija 
viegls. „Pirmajā darba sezonā, 2010. gadā, 
radās nelieli objekti, kas bija pamats. To-
laik lauksaimniecības tehnikas tirdzniecī-
ba bija apstājusies, bet mums, divu cilvē-
ku komandai, pietika ar dažiem klientiem, 
lai sāktu strādāt. 2010. gada beigās uzņē-
mumam radās jauni pieprasījumi, un arī 
tirgus lēnām atdzīvojās,” SIA „Voka” 
dzimšanas stāstu iesāka K. Lubiņš.

2013. gadā uzņēmums sasniedza līdz 
šim lielāko apgrozījumu aptuveni četru 
miljonu eiro apmērā, bet pēc tam divus 
gadus SIA „Voka” izjuta jaunā plānošanas 
perioda sākuma aizkavēšanos, kad tirgus 
atkal sastindzis. „Rēķinājāmies, ka aktīva 
saimnieciskā darbība varētu pierimt uz 
gadu, šim laikam uzkrājot tauciņus, bet 
nācās taupīgi iztikt divus gadus,” piebilda 
Kaspars. Tā 2014. gadā krietni samazinā-
jās apgrozījums un arī darbinieku skaits. 
Savukārt šī sezona būs veiksmīga.

Lai arī uzņēmuma lielāko ieņēmumu 
daļu nodrošina graudu pirmapstrādes 
tehnika un tās objekti, tomēr SIA „Voka” 
tirgo arī lauksaimniecības tehniku un to 
agregātus, piedāvājot arī zāles pļaušanas 
robotus un dažādus kompresorus.

Patlaban uzņēmums nodarbina 47 
darbiniekus,
bet pamata kodolu veido ap 20 strādājošo. 
SIA „Voka” veiksme ir zinoši speciālisti, 
kas piesaistīti un allaž mērķtiecīgi noturē-
ti. Šiem cilvēkiem ir ne tikai izpratne par 
darāmo, soli pa solim saplānojot veica-
mos uzdevumus loģiskā ķēdītē, bet arī 
piemīt prasme apmācīt no jauna pieņem-
tos darbiniekus.

„Uzņēmumu nebūtu iespējams attīstīt 
bez prasmīgiem cilvēkiem. Šobrīd ir iz-
teikts labu darbinieku trūkums, jo nereti 
cilvēki iedomājas, ka augsta samaksa pie-
nākas, neko nedarot. Varam plānot darbus, 
piesaistīt klientus un projektēt objektus, 
bet, ja nebūs zinošu speciālistu, kas ieceres 
realizēs praktiski, uzņēmumam nebūs nā-
kotnes. Nenoliedzami plānošanā dažreiz 
pieļaujam kļūdas, bet ar tām tiek galā mūsu 

cilvēki. Viņu darbs ir apbrīnojams,” ko-
mandas veikumu uzteica Kaspars.

SIA „Voka” galvenais darbības virziens 
vienmēr bijis graudu pirmapstrādes būvju 
projektēšana un būvniecība. „Paši uzstā-
dām un arī regulējam siltuma ģenerato-
rus. Latvijā nav daudz cilvēku, kas prot 
tos regulēt, turklāt divi no šiem speciālis-
tiem strādā pie mums. Sezonas laikā, kad 
objektu nodošanas termiņi ir ļoti sa-
springti, nevaram gaidīt, kad atbrīvosies 
kāds mums nepieciešamais speciālists. Tā 
kā šajā ziņā esam no-
drošināti, spējam ātri 
reaģēt. Tādēļ uzsākām 
arī metāla konstrukciju 
– angāru – ražošanu. 
Spējam ātri pārkārtot 
uzņēmuma darbu, lai 
klientam netraucētu 
viņa biznesu,” SIA 
„Voka” priekšrocības at-
klāja K. Lubiņš.

„Piedāvāto objektu izmaksas ir ļoti lie-
las, tāpēc saprotams, ka ikviena saimnie-
cība nopietni izvērtē iespējamo ieguldīju-
mu. Tie, kas izvēlējušies SIA „Voka” 
objektus, kompleksu gadu no gada papil-
dina, lūdzot uzņēmumam uzstādīt aiz-
vien jaunu tehnisko aprīkojumu. Citi lī-
dzīgā profilā strādājošie uzņēmumi mēdz 
komplektēt iekārtas no viena ražotāja, tās 
saliekot kā lego, vai arī piedāvā konkrētus 
tipveida produktus. Mēs transportierus, 
graudu tīrītājus, kaltes un torņus kom-
plektējam no dažādu ražotāju piedāvāta-
jiem izstrādājumiem, līdz ar to gan cenu, 
gan kvalitātes ziņā esam elastīgāki. Lielā-
koties klientu ierobežoto finansiālo iespē-
ju dēļ balansējam starp cenu un kvalitāti,” 
piebilda K.  Lubiņš. Izvēlētais darbības 
veids uzņēmumam ir krietni sarežģītāks, 
bet klientam – efektīvāks. Speciālisti vien-
mēr izvērtē, ko no esošās klienta tehnikas 
iespējams izmantot arī jaunajā objektā, tā 
nosakot mazāku investīciju apjomu un 
lietderīgi izmantojot pieejamos resursus.

Strauji tuvojas graudu novākšanas  se-
zona, un SIA „Voka” strādā 14 objektos –
saspringto darba grafiku nosaka Eiropas 
Savienības projektu apguves kārtība. Pro-

jektu iesniegšana noslēdzās 
janvārī, bet rezultāti tika 
paziņoti tikai marta beigās, 
līdz ar to realizēšanai, sākot 
no tehnisko projektu iz-
strādes un nepieciešamo 
detaļu pasūtīšanas, atliek 
tikai pieci mēneši.

Uzņēmuma objekti atro-
das visā Latvijas teritorijā, 
bet visvairāk – Zemgalē. 
Klienti līdz SIA „Voka” ceļu 
visbiežāk atrod paši. To no-
saka arī šajā profilā strādā-
jošo uzņēmumu ierobežo-

tais skaits un labā mutvārdu 
reklāma no klientiem. „Viens no ilggadē-
jiem klientiem ir lauksaimniecības pakal-
pojumu kooperatīvā sabiedrība „Latraps”. 
Katru gadu sabiedrības un tās biedru va-
jadzībām būvējam dažādus objektus,” tei-
ca Kaspars.

„Šogad sākām jauna agregāta – kodinā-
tāja – ražošanu, ko lieto graudu apstrādei 
pirms sēšanas. Kodinātāju iespējams uz-
stādīt jebkuram graudu gliemežtranspor-
tierim un noregulēt atbilstoši ražībai. Šāda 

iekārta ir salīdzinoši lēta alternatīva pieeja-
majām iekārtām, kas jau komplektētas ar 
graudu transportieri. To var noņemt, un 
pārējās iekārtas lietot atbilstoši to pamata 
funkcijām. Tas ir ļoti izdevīgi, jo graudu 
kodinātāju parasti lieto tikai divas reizes 
gadā. Meklējam izplatītājus, bet iestrādnes 
jau ir, un šogad produktu ieviesīsim tirgū, 
ar to sākot sērijveida ražošanu,” paskaidro-
ja SIA „Voka” valdes loceklis. Ražošanai 
nepieciešamos materiālus uzņēmums pa-
sūta pie stabiliem un laika gaitā pārbaudī-
tiem sadarbības partneriem.

Lai būtu konkurētspējīgi un atbilstoši 
klientu vajadzībām, SIA „Voka” regulāri 
piedalās dažādās Latvijas un starptautiska 
mēroga izstādēs. „Tajās redzam aktuālo, 
apmeklējam dažādus kursus, arī klientu 
jautājumi un vajadzības liek meklēt jaunā-
ko informāciju par šajā jomā piedāvāto. 
Mēģinām ražot un piedāvāt inovatīvus 
produktus, lai nebūtu atkarīgi tikai no vie-
tējā lauksaimniecības tirgus. Tā nodroši-
nāmies pret iespējamajām krīzēm, kas va-
rētu apdraudēt uzņēmuma darbību. Ir 
smagi, ja ir tik liela komanda, bet uzņēmu-
ma darbība apstājas un nākas to zaudēt. 
Tādēļ meklējam variantus, lai gūtu lielāku 
stabilitāti un nebūtu tik atkarīgi no vienas 

jomas,” piebilda K. Lubiņš.

„Kurš tad skaita?”
uz jautājumu, cik šo gadu laikā ieguldīts 
uzņēmumā, parausta plecus Kaspars. 
Vienmēr tiek izvērtētas prioritātes, turklāt, 
tā kā darbs lielākoties organizēts izbrauku-
mos, darbinieki vienmēr jānodrošina ar 
nepieciešamajiem rokas instrumentiem, 
kas mēdz lūzt un pazust.

Šogad izbūvēta noliktava, lai atbrīvotu 
ražošanas telpas un varētu ērtāk organizēt 
ražošanas procesu. Arī tehniskais nodro-
šinājums iegādāts pakāpeniski. Darbu 
SIA „Voka” sāka Brīvības ielā Stendē ar 
minimālu tehnisko aprīkojumu, laika gai-
tā to papildinot.

Uzņēmuma atrašanās vieta mainīta, un 
nu SIA „Voka” atrodas Lībagu pagastā pie 
Stendes robežas. „Aplūkojām dažādus ie-
spējamos telpu piedāvājumus, bet svarīgs 
bija nepieciešamo investīciju apjoms. Šeit 
nebija ne elektroenerģijas padeves, ne 
ūdens un kanalizācija, ko izbūvējām. Ce-
ram drīzumā sakārtot ēkas fasādi. Tā kā 
šis ir mūsu īpašums, tad nav žēl ieguldīt 
līdzekļus tā sakārtošanai. Angāra iekšpusē 
izbūvējām telferi, kas pārcilā, iekrauj un 
izkrauj kravas. Iegādājāmies vairākas kva-
litatīvas metālapstrādes iekārtas,” padarī-
to uzskaitīja K. Lubiņš.

Uzņēmums izmantojis Eiropas Savienī-
bas struktūrfondu finansējumu, uzstādot 
granulu apkures katlu, lai ziemā nodrošinā-
tu krāsošanai nepieciešamo temperatūru. 
Par saviem līdzekļiem ierīkota atsevišķa 
smilšu strūklas kamera, ko paredzēts papla-
šināt un aprīkot ar nepieciešamiem tehnis-
kiem risinājumiem, kas ļautu strādāt ātrāk.

„Esam izveidojuši dīleru tīklu, kur izvie-
tota liela daļa no mūsu piedāvātās tehnikas 
un aprīkojuma. Tas nepieciešams, lai būtu 
tuvāk klientiem. Tā ir darba neredzamā 
daļa, kas prasa lielas investīcijas,” paskaidro-
ja K. Lubiņš, atklājot, ka SIA „Voka” ir ģime-
nes uzņēmums, kas attīstīts pašu spēkiem. 
Patlaban uzņēmums mēģina apgūt online 
darba organizācijas programmu, kas palī-
dzētu vēl efektīvāk plānot dažādus projek-
tus, atvieglojot ikdienas darbu.

SIA „Voka” ir arī Talsu Komersantu 
kluba biedrs. „Tajā esam jau vairāk nekā 
gadu. Iestājos, jo mūsu uzņēmums atro-
das Talsu novadā, bet klubā ir uzņēmīgi 
un aktīvi cilvēki, kas spēj ģenerēt idejas 
un kaut ko darīt. Vēlējos iepazīties ar šiem 
cilvēkiem un nodibināt kontaktus, bet, 
man šķiet, ka savstarpējai sadarbībai un 
komunikācijai jābūt aktīvākai. Nepiecie-
šams, lai šī organizācija izvirza mērķus, 
ko vēlas sasniegt, tad arī pēc tam varētu 
izvērtēt padarīto. Kluba biedri grib rezul-
tātu, bet nevienam nav skaidrs, ko vēlas 
paveikt,” norādīja K.  Lubiņš, piezīmējot, 
ka kluba darbību nepieciešams stiprināt.

Teksts un foto: Inita Fedko

Kaspars Lubiņš, SIA „Voka” valdes loceklis



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                               2015. gada 2. jūlijs

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” LAIDZES teritoriālā struktūrvienība 
2015./2016. mācību gadā uzņems audzēkņus šādās specialitātēs –

Ar pamatizglītību, 4 gadi: 
•	 Komercpakalpojumu	darbinieks	–	jaunums;
•	 Klientu	apkalpošanas	speciālists;	
•	 Ēdināšanas	pakalpojumu	speciālists;
•	 Apdares	darbu	tehniķis.

Ar pabeigtu 8 klašu izglītību, 3 gadi: 
•	 Apmetējs.

ESF finansētās grupās no 17 līdz 29 gadiem:
•	 Ar	vidējo	izglītību	–	Klientu	apkalpošanas	speciālists,	1,5	gadi;		–	Pavārs,	1	gads;
•	 Ar	pamatizglītību	–	Apdares	darbu	strādnieks,	1	gads.

ESF	finansētajās	grupās	mērķstipendija	no	70	līdz	115	eiro	mēnesī.
Sīkāka	informācija	pa	tālr.:	20004898,	27808440,	63221886	un	mājaslapā	laidze.rvt.lv.
Dokumentu	iesniegšana	no	15.	jūnija	darba	dienās	(plkst.	9.00-15.00).

3., 4., 5. un 8., 9. jūlijā 18.00; 
20.00 
„KAIMIŅU TROKŠŅI”

Drāma. Dzīve kādā vi-
dusšķiras rajonā pāris kvar-
tālus no pludmales Resifē Bra-
zīlijā negaidīti izmainās līdz ar 
privātās apsardzes firmas ie-
rašanos. Filma ir izvirzīta 
„Oskaram” kā labākā ārzemju 
filma.                                                                                                                                      

10., 11., 12. un 15., 16. jūlijā 
18.00; 20.00
„RUČS UN NORIE”

Ināras Kolmanes doku-
mentālā filma ir viens no šī 
gada atmiņā paliekošākajiem 
latviešu dokumentālā kino no-
tikumiem. Japāņu studentes 
Nories un suitu sievas, iesauk-
tas par Ruču, draudzība, pat 
dvēseļu radniecība, daudz 
atklāj par mūsu attieksmi pret 
tradīcijām, citu kultūru, ciešu 

draudzību, kas stāv pāri valo-
das un attāluma robežām.

17., 18., 19. un 22., 23. jūlijā 
18.00; 20.00
„NAKTS BRAUCĒJS”

Trilleris, komēdija. Limuzī-
na šoferim – neveiksmi-
niekam, lai atmaksātu ievēro-
jamu parāda summu, atliek 
nostrādāt pēdējo maiņu. Viņa 
pēdējais klients ir noslēpu-
mains jauns miljardieris. Līdz 
16 gadiem neiesakām!

24., 25., 26. un 29., 30. jūlijā 
18.00
„FRANČU TRANZĪTS”

Trilleris, detektīvfilma, asa 
sižeta. Reāls stāsts par nozie- 
dzīgo sindikātu „Franču 
sakarnieks”. Viņi kļuva slaveni 
kā vērienīga starptautiska he-
roīna pārvadātāju organizāci-
ja. Līdz 16 gadiem neiesakām!                                                                                      

Kinoteātrī Auseklis

Vandzenes pamatskola 2015./2016. mācību gadā aicina 
darbā sākumskolas skolotāju un mājturību/ tehnoloģiju 

(5.–9. kl. meitenēm) skolotāju. 
Lūdzam CV sūtīt uz e-pastu: vandzvsk@inbox.lv. 

Kontakttālrunis 63225081. 

Sirsnīgs	paldies	visiem	Lībagu	pagasta	sportistiem,	
kuri	 piedalījās	 Talsu	 novada	 sporta	 spēļu	 2015'	
vasaras	posmā!
Īpaša	 pateicība	 Lienai	 Švarcai	 un	 Andai	
Jaunpujēnai-Krūzei!

Lībagu pagasta pārvalde

„Kāķīšu dzirnaviņu” 
bērni mācās pīt vainagus

Turpinās Strazdes bērnuna-
ma audzēkņu un brīvprātīgo 
jauniešu draudzība, kas apvie-
nojusies projektā „Kāķīšu 
dzirnaviņas”, lai vairotu prieku 
pasaulē. Pēdējā tikšanās aizva-
dīta Līgo noskaņās, pinot zie-
du vainagus, saņemot dabas un 
uguns spēku, kā arī mācoties 
cept sklandraušus.

Gan mazi, gan lieli projekta 
dalībnieki viesojās „Jāņkalnu” 
folkloras takā. Kamēr saim-
nieciskākie palīdzēja saimnie-
cei pagatavot sklandraušus, 
tikmēr pārējie veidoja smaržī-
gus vainagus no ceriņiem, 
maijpuķītēm, smilgām, rap-
šiem, gaiļpiešiem un citām 
pļavā atrodamām zālītēm. 
Draugi cits citam palīdzēja un 
jau pavisam drīz visiem galvā 

bija neatkārtojami vainagi. 
Ar vainagiem galvās bērni 

dziedādami devās kalnā, lai 
ugunsmātei, kas pabaro, silda 
un pasargā, nodotu ziedojumu 
un iegūtu dabas spēku. Atgrie-
žoties „Jāņkalnu” sētā, projek-
ta dalībniekus jau gaidīja silta 
tēja un kārdinoši smaržojošie 
sklandrauši, kas bija visgaršī-
gākie pasaulē, jo pašu rokām 
gatavoti.

Šobrīd projekts „Kāķīšu dzir-
naviņas” pošas Talsu pilsētas 
svētku gājienam, kurā dalībnieki 
dosies, lai arī citiem parādītu 
savu īpašo draudzību un aicinā-
tu vairot prieku pasaulē.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonds

Ar maxi prieku top mini automašīnas
Talsu rallija laikā izpētījuši, 

kādas tad izskatās īstas sacīkšu 
automašīnas, Dundagas bērnu 
centra „Mājas” puikas jūnijā 
devās uz Anužiem, lai īstā 
darbnīcā ar īstiem darbarīkiem 
un īstu meistaru vadībā paga-
tavotu paši savas automašīnas 
– tikai no koka un krietni ma-
zākā izmērā nekā rallijā redzē-
tās.

Sapņu automašīnas no pašu 
veidotiem zīmējumiem pārtop 
par realitāti galdniecības darbnī-
cā „Zeļļi”, tā īpašnieka Intara 
Kuršinska un viņa kolēģu Andra 
un Arvja vadībā. Puiši pastāstīja, 
kādām jābūt automašīnām, lai 
tās būtu ātras un precīzas. Re-
dzot, kā neliels koka klucītis var 
īsā laikā pārtapt par īstu mākslas 
darbu, radošo darbnīcu noslēgu-
mā kāds no mazajiem dalībnie-
kiem atzina, ka tagad nolēmis 
nākotnē kļūt par galdnieku, tā-
pat kā puiši. Automašīnu izgata-
vošana gan prasīja pacietīgu dar-
bu, jo sākumā uzzīmētā skice 
bija jāpārzīmē uz noteikta izmē-
ra koka klucīša, pēc tam ar  
Andra palīdzību tika izzāģēta 
automašīnas forma, kas bērniem 
ar smilšpapīru bija rūpīgi jāno-
slīpē. Tālāk ar urbi tika izveidoti 
caurumi gan katram ritenim, 

gan arī pašai auto-
mašīnai un, kad ar 
naglu, āmura un 
čaklu roku palīdzī-
bu riteņi bija pie-
stiprināti, tad sapņu 
mašīnas bija arī ga-
tavas. 

Talsu novada fon-
da projekts „mini 
AUTO maxi 
PRIEKS” notiek ar 
Ziedot.lv brīvā laika programmas 
„Štābiņš” atbalstu, un tajā pieda-
lās 45 bērni no Dundagas, Talsu 
un Rojas novada. Dundadznieki 
ir pirmie, kas ķērās pie mini koka 
auto modelīšu izgatavošanas, jūli-
ja vidū radošajās darbnīcās pie-
dalīsies rojenieki, bet augustā – 

mazie talsenieki. Bet jau rudenī 
visi satiksies, lai īpašās sacensībās 
noskaidrotu, kura pagatavotā au-
tomašīna ir pati veiklākā. Noslē-
guma sacensībās ierasties apsolī-
juši arī Talsu rallija dalībnieki.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonds

Paziņojums par siltumapgādes 
tarifa projektu 

SIA „Talsu namsaimnieks”, reģ. Nr. 
LV41203035896, juridiskā adrese: Ezeru laukums 
2, Talsi, Talsu novads, LV-3201, 2015. gada 17. jū-
nijā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sijai iesniedza siltumenerģijas tarifa projektu, kas 
ir aprēķināts saskaņā ar 2010. gada 14. aprīļa Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas lē-
mumu Nr. 1/7 „Siltumenerģijas apgādes pakalpo-
jumu tarifu aprēķināšanas metodika”. 

Sabiedriskā 
pakalpojuma veids

Spēkā esošais tarifs 
(bez PVN)

Piedāvātais tarifs 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums (%)

Siltumapgādes 
pakalpojumu tarifs 56,55 61,86 9,4 %

Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā ar 2015. gada 
1. novembri. Tarifa izmaiņas ir saistītas ar pārdotās 
siltumenerģijas apjoma izmaiņām, mainīgo un pastā-
vīgo izmaksu izmaiņām, tai skaitā: kurināmā cenu un 
darbinieku atalgojuma izmaiņām un tarifa apstipri-
nāšanu atbilstoši spēkā esošajai tarifu metodikai, iz-
dalot atsevišķi siltumenerģijas ražošanas tarifu, sil-
tumenerģijas sadales un pārvades tarifu un 
siltumenerģijas tirdzniecības tarifu.

Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar tarifu pro-
jektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī 
sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par  
siltumenerģijas tarifa projektu SIA  
„Talsu namsaimnieks” telpās Ezeru laukumā 2, 
Talsos darba dienās 8.00 – 17.00, iepriekš sazi-
noties ar SIA „Talsu namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētāju Edgaru Bērziņu, tālrunis 
63232150.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu 
rakstveidā vai elektroniski var iesniegt Ezeru lauku-
mā 2, Talsos, e-pasta adrese: info@talsunamsaim-
nieks.lv, fakss: 63220820, kā arī Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijai (Rīgā, Ūnijas ielā 45, 
fakss: 67097277, vai tās reģionālās struktūrvienības 
adresē) e-pasts: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no 
šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos no-
teiktajā kartībā.



 2015. gada 2. jūlijs                                                                   11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Sporta norises jūlijā Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 11. līdz 28. jūnijam

Emīlija Dreimane
Kārlis Kristapsons
Haralds Lasmanis

Kārlis Juškins
Alekss Kudrjašovs

Enija Dadze

Mārcis Dadzis
Elands Aldis Šleiners
Amanda Bērtelsone

Emija Astrātova
Elīna Jansone

Gabriela Grīnberga
Elza Emerberga

Rainers Pēteris Kudreņickis
Sendija Tomane
Reinis Viņiarskis

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Ervins Vītols un Saiva Koroševska
Artis Raitums un Aiga Vahšteine

Artūrs Heidemanis un Sanita Kaļiņina
Jurģis Jansons un Marta Haberkorne
Arvīds Reinfelds un Līga Kārklevalka
Edgars Novickis un Linda Kuikulīte
Agnis Milnis un Mārīte Lentoviča

Normunds Raitums un Linda Zibene
Jānis Rakstiņš un Regīna Lāce

Viesturs Vadonis un Marika Burkovska
Ivars Cakuls un Santa Vētra

Gints Štrauss un Gita Cimahoviča
Kristaps Jansons un Evita Jansone

Artūrs Šteinbergs un Munise Grintāle

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Guntis Stūrītis (1943)

Maigonis Mednis (1931)
Stendē

Rita Nāckalne (1933)
Talsos

Aleksandrs Ādminis 
(1959)

Ilmārs Celms (1955)
Valdemārpilī

Skaidrīte Jansone (1930)

Ārlavas pagastā
Katerīna Tarasenko 

(1918)
Īves pagastā

Valdis Grīnbergs (1942)
Laidzes pagastā

Biruta Purvišķe (1937)
Raisa Kude (1927)

Genovefa Savicka (1923)
Ņina Gerasimova (1930)

Ņina Nožkina (1921)

Laucienes 
pagastā

Tullija Mertena (1940)
Lībagu pagastā

Valentīna Kalmane 
(1932)

Kandavā
Elfrīda Fokerote (1925)

Engures novadā 
Smārdes pagastā

Gunārs Kārkliņš (1946)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu novada muzejā
 ✳ 10.–12.07. Ziedu izstāde „Dienliliju 

parāde”
 ✳ Līdz 12.07. Ievas Vītolas-Lindkvistas 

gleznu izstāde „Tas viss ir par plūsmu”
 ✳ Līdz 12.07. „Frederikam Fībigam 130”
 ✳ No 15.07. Zigurda Poļikova 60 gadu 

jubilejas izstāde „Abstrakciju lauki”
 ✳ No 18.07. Biedrības „Oforta ģilde” 

darbu izstāde
 ✳ Līdz 26.07. Jura Haberkorna past-

kartes, Talsu novada muzeja krājuma 
priekšmeti

 ✳ „Tautas tērps Talsu novada muzeja 
krājumā”

 ✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”. Tal-
su novada mākslinieki – nacionāli tau-
tiskā stila meistari

 ✳ „Nurmuiža laiku lokos”
 

Talsu tautas namā
 ✳ Talsu fotokluba izstāde „Talsu laiks”
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Papar-

dēs… ar putniem”
 ✳ „Draugs Hārdijs Lediņš Talsos” 
 ✳ TLMS „Dzīpars” izstāde „Tamborēju-

mi un izšuvumi no „Dzīpara” pūralādes” 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Rakstniecei Dzidrai Rinkulei-Zem-

zarei 95”
 ✳ „Rakstniecei Annai Skaidrītei Gailītei 

75”

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Talsi – vakar un šodien fotomirkļos
 ✳ Ūdeņu vilinājums

Stendes bibliotēkā
 ✳ 1.–17.07. „Zāles starp zālītēm”
 ✳ 20.–31.07. „Aktierim Ģirtam Jako-

vļevam 75”
 ✳ Talsu novada muzeja izstāde „Iepa-

zīsti putnus!”
 ✳ Apceļosim Latviju

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 8.–31.07. „Rakstniecei Dzidrai Rin-

kulei-Zemzarei 95”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 1.–15.07. „Talsi – deviņu pakalnu pil-

sēta”
 ✳ 6.–25.07. Valdemārpils pilsētas svētki 

„Liepu ziedēšanas laikā”
 ✳ 6.–31.07. „Rakstniecei Dzidrai Rin-

kulei-Zemzarei 95”
 ✳ 15.–31.07. „Rakstniecei Annai Skaid-

rītei Gailītei 75”
Laidzes bibliotēkā

 ✳ Gerdas Ķēniņas personālizstāde
 ✳ Mērsraga rokdarbnieču izstāde

Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā
 ✳ 1.–15.07. Modra Sapuna gleznu izstāde

Lībagu bibliotēkā
 ✳ „Ai, sārtā(i) zemenīte”
 ✳ No 6.07. „Bērnu grāmatu autorei 

Dzidrai Rinkulei-Zemzarei 95”

Lubes kultūras namā
 ✳ Tiņģeres lietišķās mākslas kolektīva 

darbu izstāde
Spāres bibliotēkā

 ✳ 1.–13.07. Latviskums dvēselē un darbos
 ✳ 1.–13.07. Ritmas Lagzdiņas (Zikma-

nes) ilustrācijas žurnālā „Zvaigzne” 70. 
gados

Strazdes bibliotēkā
 ✳ „Apceļo savu dzimto zemi!”
 ✳ „Netradicionālā medicīna”

Tiņģeres pils izstāžu zālē
 ✳ 1.–15.07. Alises Landsbergas grafikas

Virbu kultūras namā
 ✳ 1.–20.07. Raita Strautmaņa foto izstā-

de „Talsi no putna lidojuma”
 ✳ Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ 1.–15.07. Alises Landsbergas darbu 

izstāde „Marginālijas”
 

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises jūlijā

Studē tuvāk mājām!

Augstāko profesionālo izglītību (1. līmenis) 2,5 gadu laikā – „Komerczinības”
Iegūstamā kvalifikācija – uzņēmējdarbības (komercdarbības) speciālists
Studiju veids – nepilna laika
Uzņemšanas noteikumi – www.llu.lv.
No 1. līdz 7. jūlijam 10.00–17.00 (sestdien, 4. jūlijā, līdz plkst.13.00) pieteikšanās 
studijām un dokumentu uzrādīšana PIKC RVT Laidzes teritoriālajā struktūrvienībā.

Tuvāka informācija pa tālr. 28714153, www.esaf.llu.lv, www.llu.lv

Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības 
fakultātes Laidzes filiāle aicina iegūt

Mobilais mamogrāfs Valdemārpilī
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 

dzīvesvietai – „Veselības Centra 4” mobilais mamogrāfs 31. jūlijā ieradīsies 
pie Valdemārpils domes.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta!
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības 

dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus gadus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu – par maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem: 67142840 un 27866655.

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

03.-05.07. Latvija jaunatnes olimpiāde Valmiera, Cēsis

4.07. 16.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes futbolā 2. līgā 
Laidze – Fk Bankava Laidze

7.07. 18.30 „Pastendes kausa-2015” pludmales volejbolā 3. posms Pastende
10.07. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā jauniešiem U-15 Talsu 2. vsk.
11.07. 10.00 Jūras svētki Roja, Mērsrags
11.07. 10.00 Valdgales pagasta (pārvaldes) sporta spēles Valdgale
12.07. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā sievietēm 1. līgā Talsu 2. vsk.

15.07. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa izcīņas 5. posms 
zolītē

Talsu sporta 
nams

18.07. 10.00 Latvijas sporta veterānu spartakiādes finālsacensību 
noslēgums Bauska

18.07. 10.00 Lubes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Lube
19.07. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā jauniešiem U-8 Talsu 2. vsk.
24.07. 10.00 Sabiles pārvaldes sporta spēles Sabile
25.07. 10.00 Balgales pagasta (pārvaldes) sporta spēles Dursupe

25.07. Talsu pauguraines skrējiens „Stirnu buks 2015” Talsu pauguraine

29.07. 9.00 Novada pensionāru vasaras kausa izcīņas 6. posms 
zolītē

Talsu sporta 
nams

Talsu novada čempionāts florbolā un futbolā (pēc atsevišķa kalendāra) 

LAUCIENES PAGASTĀ
05.07 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā 3. posms

Pļavu ezera 
sporta bāze

18.07 10.00 Laucienes pagasta sporta svētki

25.07 10.00 Kurzemes čempionāta posms pludmales volejbolā 
„Kurzemes Pludmale”

26.07 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā 4. posms
SABILĒ

02.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa pludmales volejbolā Graviņa
07.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa mini futbolā Graviņa
09.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa pludmales volejbolā Graviņa
14.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa mini futbolā Graviņa
16.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa pludmales volejbolā Graviņa
21.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa mini futbolā Graviņa
21.07. 18.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens kalnā 500 m Ceļš uz Priedēm
22.-
23.07. 17.00 „Vīna” kausa izcīņa tenisā

24.07. 15.00 Sabiles Vīna svētku programma Graviņā
25.07. 10.00  „Vīna” kausa izcīņa pludmales volejbolā Graviņa
25.07. 10.00 SIA „Artiuss” kausa izcīņa futbolā Sporta laukums
28.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa mini futbolā Graviņa
30.07. 19.00 Sabiles kausa izcīņa pludmales volejbolā Graviņa

PASTENDES SPORTA CENTRĀ

18.07. 11.00 Ģibuļu pagasta (pārvaldes) sporta spēles Pastendes sporta 
laukums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
Informāciju apkopoja: Pēteris Poudžiunas

Talsu Galvenajā bibliotēkā no 1. jūlija pieejams jauns maksas pakalpojums –
 iespieddarbu vākošana (dažādu grāmatu, darba burtnīcu, mācību materiālu). 

Vākošanas sagataves izgatavotas no caurspīdīga, speciāla, arhīvdroša  plēves 
materiāla. Pieejamie vākošanas izmēri – A5, A4 un A3 .

Pakalpojuma cena:  A3 – 0,80 €; A4, A5 –  0,70 €.

9. jūlijā 14.00 Talsu evaņģēliski luteriskās draudzes namā 
iedzīvotājiem ir iespēja individuāli tikties ar Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas  Liepājas diecēzes bīskapu Pāvilu Brūveru.



                              2015. gada 2. jūlijs

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises jūlijā

12

21. jūlijā Ķūļciema BLPC no plkst.12.00 
bezmaksas redzes pārbaude 

ar iespēju iegādāties optiskās brilles un saulesbrilles. 
Pieteikšanās pa tālr.20011509.

Aicina tirgotājus pieteikties tirdzniecībai 
Sabiles Vīna svētkos

Šogad septiņpadsmito reizi Sabilē no 22. līdz 26. jūlijam tiks svinēti 
tradicionālie Sabiles Vīna svētki. Svētku laikā tiks organizēta ielu tirdz-
niecība laikā no 23. līdz 26. jūlijam.
Tirgotāju pieteikumi ielu tirdzniecībai tiek pieņemti līdz 17. jūlijam.
Pieteikšanās notiek elektroniski, sūtot pieteikumus uz e-pasta adresi 
tic.sabile@talsi.lv vai zvanot pa tālr. 27841827; 63252344 (Sabiles 
TIC), darba dienās plkst. 9.00 – 17.00. Īpaši gaidīsim mājražotāju, amat-
nieku un vīndaru pieteikumus.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

02.07.–05.07.
Talsu pilsētas svētki 2015 
„Vasaras vidus svinēšana” – „Sajūti mākslu Talsos”. 
Plašāka informācija: www.tautasnams.lv 

Talsu pilsētā

4.07. 14.30 Virbu amatierteātra izrāde bērniem
„Pelnrušķīte”

Pie kafejnīcas 
„Martinelli”

10.07. 16.00 Izstādes „Dienliliju parāde” atklāšana. Ieeja: bez 
maksas Talsu novada muzejā

18.07. 14.00
Tikšanās ar mākslinieku Zigurdu Poļikovu viņa 60 
gadu jubilejas izstādē „Abstrakciju lauki”. 
Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

18.07. 19.00 Dziesmu spēle „Kāzas, kāzas…”. 
Biļešu cenas: 6, 8, 10 EUR Sauleskalna estrādē

24.07. 19.00 Izrāde „Septiņas vecmeitas”.  
Biļešu cenas: 5, 7, 9 EUR Sauleskalna estrādē

31.07. 19.00
Dailes teātra ansambļa „Ilga” 10 gadu jubilejas 
koncerts „17 pansionāta mirkļi”. 
Pirmās 300 biļetes: 7 EUR

Sauleskalna estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

22.–26.07. 17. Sabiles Vīna svētki. 
Plašāka informācija www.sabile.lv Sabiles pilsētā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

18.07. 11.00 Valdemārpils pilsētas svētki „Liepu ziedēšanas
laikā”. Sekojiet informācijai! Valdemāpilī

ĪVES PAGASTĀ
31.07.–
2.08. 11.00 Īves pagasta svētki „Tiņģeres dienas” Tiņģerē

LĪBAGU PAGASTĀ
1.07. 9.00 Grāmatu draugi – „Vasaras viducī” Lībagu skolā

LAIDZES PAGASTĀ

1.07. 14.00
G. Ķēniņas radošā pēcpusdiena izstādes
,,Uz pierakstu klades vāka” ietvaros
Zīmēšana ar grafisko planšeti

Laidzes bibliotēkā

10.07. 13.00   Bērnu zīmēšanas plenērs Tikšanās pie Laidzes 
BLPC

27.07. 13.00   Rotu izgatavošanas darbnīca Laidzes BLPC

27.–30.07. Radošās dienas skolēnu brīvlaikā
Sportiskas, radošas, teatrālas, muzikālas izdarības Laidzes BLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

30.07. 12.00 Svētki katrā pagastā
Izklaides bērniem, piepūšamās atrakcijas

Ķūļciema BLPC
estrādē

LUBES PAGASTĀ
25.07. 11.00 Lubes pagasta svētki Lubē

VANDZENES PAGASTĀ

18.07. 13.00
22.00

Lauku svētki Vandzenē
Lauku zaļumballe ZS „Lejas”

VIRBU PAGASTĀ

18.07. no 
13.00

Virbu pagasta svētki
„Vasaras raibās krelles”

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Dienliliju parāde!
Talsu novada muzejā 10.,11. un 12. 

jūlijā būs skatāma krāšņa dienziežu iz-
stāde „Dienliliju parāde”. Izstādi piedā-
vā selekcionāri Inta un Dainis Plūmes 
no Laucienes pagasta. Viņiem pieder 
lielākais dienziežu dārzs Latvijā, kurā 
var iepazīties ar vairāk kā 900 šķirnēm.

10. jūlijā ikvienam būs iespēja noklau-
sīties lekciju par dienziedēm un aprunā-
ties ar selekcionāriem. Nāciet, ieprieciniet 
savas sirdis un apskatiet skaistās dienzie-
des Talsu novada muzejā.

ATCELTS DRAGREISS TALSU PILSĒTAS SVĒTKU LAIKĀ!

3. jūlijā paredzētais Dragreiss Talsu lidlaukā nenotiks
tehnisku iemeslu dēļ!

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Satiksmes ierobežojumi Talsu pilsētas svētku laikā

No 3. līdz 5. jūlijam gaidāmi satiksmes ierobežojumi Lielajā, Fabri-
kas, Brīvības, Saules, Rīgas, Raiņa, Zvaigžņu, V.Ruģēna, Jaunatnes, 

Ezera ielā, kā arī laikumā pie tautas nama, tirgus laukumā un 
pie sporta nama. 

Sīkāka informācija www.talsi.lv.


